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REKOMENDACJE PROGRAMU EDUKACYJNEGO
Opis pakietu edukacyjnego „Chronię Karpacką Przestrzeń” wraz  
z rekomendacjami dotyczącymi wykorzystania w praktyce edukacyjne

Pakiet edukacyjny zatytułowany „Chronię karpacką przestrzeń” obejmuje program edukacyjny oraz 
obudowę metodyczną w postaci scenariuszy sześciu lekcji wraz z materiałami pomocniczymi. Prze-
znaczony jest dla III/IV etapu edukacyjnego (szkoła ponadpodstawowa/ponadgimnazjalna) i stanowi 
ostatnią z trzech części cyklu o tym samym tytule. Ideą wiodącą jest w nim wieloaspektowe podejście 
do ochrony przyrody Karpat jako wspólnego dobra mieszkańców Europy ze szczególnym uwzględ-
nieniem roli i odpowiedzialności człowieka. Pakiet ma charakter interdyscyplinarny, odwołuje się do 
holistycznej koncepcji rozwoju człowieka i rozwija podejście z wcześniejszych etapów: od obserwo-
wania i doświadczania rzeczywistości do jej kreowania.
Konstruując program, Autorka przyjęła uporządkowaną strukturę, której elementy stanowią: wstęp, 
koncepcja programu, szczegółowe cele kształcenia i wychowania, treści programowe, formy, metody 
i narzędzia pracy, sposoby oceniania, ewaluacja programu. Obudowa programu obejmuje sześć sce-
nariuszy zajęć: po jednym do języka polskiego, historii, biologii i informatyki oraz dwa z matematyki. 
Pięć spośród wymienionych scenariuszy zostało uszczegółowionych w materiałach zatytułowanych 
„Lekcja krok po kroku”. Do pięciu scenariuszy dołączono prezentacje multimedialne, ponadto do 
scenariusza z historii – tekst źródłowy, a do scenariusza z matematyki – kartę pracy.
W aspekcie merytorycznym Autorka programu jako główne jego filary wskazuje przemyślaną gospo-
darkę przestrzenną oraz ochronę przyrody karpackiej. Należy zaznaczyć, że planowanie przestrzenne 
i ochrona środowiska mają charakter kompleksowy i są przedmiotem zainteresowania wielu dziedzin. 
Związek pomiędzy przestrzennym planowaniem/zagospodarowaniem a przekształcaniem/wyko-
rzystaniem i ochroną środowiska nie budzi zatem wątpliwości. Zagadnienia te często są traktowane 
łącznie, w fazie opracowania planu przestrzennego zagospodarowania miejscowości/kraju czy w fazie 
realizacji tzw. polityki środowiskowej. W taki sposób myślenia w pełni wpisuje się zaprezentowany 
program.
W aspekcie formalnym program jest zgodny z Rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 
30 stycznia 2018 r. w sprawie podstawy programowej kształcenia ogólnego dla liceum ogólnokształ-
cącego, technikum oraz branżowej szkoły II stopnia (Dz.U. 2018 poz. 467).
Dla potencjalnych użytkowników ważne jest jednoznaczne podkreślenie, że pakiet nie zawiera pro-
gramu nauczania, lecz program edukacyjny. W tym miejscu należy przypomnieć, że zgodnie z zapi-
sami Ustawy o systemie oświaty „przez program nauczania do danych zajęć edukacyjnych z zakresu 
kształcenia ogólnego należy rozumieć opis sposobu realizacji celów wychowania lub kształcenia oraz 
treści nauczania ustalonych odpowiednio w podstawie programowej wychowania przedszkolnego 
lub podstawie programowej kształcenia ogólnego dla danego etapu edukacyjnego lub opis spo-
sobu realizacji celów kształcenia oraz treści nauczania zajęć edukacyjnych, dla których nie została 
ustalona podstawa programowa kształcenia ogólnego, lecz program nauczania tych zajęć został 
włączony do szkolnego zestawu programów nauczania” (Ustawa o systemie oświaty, art. 3 pkt.  
13 b). Termin program edukacyjny nie pojawia się w prawie oświatowym. Nie jest także jednoznacz-
nie definiowany w literaturze pedagogicznej. Najbliższa charakterowi i zakresowi recenzowanego 
dokumentu jest definicja Stanisława Dylaka, wg którego program (w ogóle – dopisek recenzentek) to 
„ogół doświadczeń edukacyjnych zaplanowanych dla ucznia i nauczyciela, które mają doprowadzić 
ucznia do osiągnięcia określonych stanów, bądź umożliwić mu doświadczenie określonych przeżyć 
poznawczych i emocjonalnych” (S. Dylak, Wprowadzenie do konstruowania szkolnych programów 
nauczania, Warszawa 2000, s. 15). W świetle przeprowadzonego wywodu program „Chronię karpac-
ką przestrzeń” jest, jak słusznie go nazywa Autorka, programem edukacyjnym, a nie programem 
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nauczania, zawiera bowiem jedynie wybrane treści z podstawy programowej i nie jest przeznaczony 
do jednych zajęć edukacyjnych, lecz ma charakter interdyscyplinarny, a jego deklarowaną istotą jest 
doświadczanie prowadzące do kształtowania postaw. Taki status programu rodzi pytania o sposób 
jego włączenia do całokształtu działań edukacyjnych szkoły.
W opinii recenzentek najlepszym rozwiązaniem byłaby realizacja programu (z wykorzystaniem obu-
dowy) jako innowacji pedagogicznej o charakterze programowo-organizacyjnym. Program „Chronię 
karpacką przestrzeń” posiada cechy innowacji pedagogicznej, wskazywane w literaturze przedmiotu 
i w prawie oświatowym. Spośród wielu propozycji precyzowania tego pojęcia na potrzeby recenzji 
przyjęto definicję Doroty Ekiert-Grabowskiej, według której „innowacje pedagogiczne to zmiany zawie-
rające elementy nowości, wprowadzone świadomie do systemu szkolnego w celu ulepszenia praktyki 
edukacyjnej zgodnie z określonymi potrzebami pedagogicznymi” (D. Ekiert-Grabowska, Kierowanie 
zmianą, Warszawa 1997, s. 21). W świetle Ustawy Prawo oświatowe działalność innowacyjna stano-
wi integralny element działalności szkoły. Istotne jest, że w obecnym kształcie prawa oświatowego 
pojęcie innowacji pedagogicznej pojawia się w związku z kształtowaniem postaw uczniów, które są 
postulowane również w recenzowanym programie. Wśród zadań systemu oświaty wymienia się „kształ-
towanie u uczniów postaw (…) sprzyjających aktywnemu uczestnictwu w życiu gospodarczym, w tym 
poprzez stosowanie w procesie kształcenia innowacyjnych rozwiązań programowych, organizacyjnych 
lub metodycznych” (Ustawa Prawo oświatowe z dnia 14 grudnia 2016 r. z późniejszymi zmianami, 
art. 1 pkt 18). Założenia programu „Chronię karpacką przestrzeń” mają więc charakter innowacyjny. 
W aspekcie programowym Autorka proponuje bowiem wyeksponowanie i rozbudowanie tych treści 
podstawy programowej, które mogą wspierać kształtowanie postaw służących ochronie karpackiej 
przyrody i kreowaniu przemyślanej gospodarki przestrzennej. Przedstawiony zbiór założeń progra-
mowych ma charakter ścieżki międzyprzedmiotowej, która obecnie nie funkcjonuje jako rozwiązanie 
organizacyjne przewidziane w standardowym nurcie pracy dydaktycznej szkoły.
Wprowadzenie programu jako innowacji pedagogicznej w świetle prawa oświatowego nie wymaga 
żadnych działań formalnych. W obecnym stanie prawnym zniesiono konieczność zgłaszania innowacji 
kuratorowi oświaty i organowi prowadzącemu szkołę. Zrezygnowano również z formalnych wymagań 
warunkujących wprowadzenie innowacji. Jednak z punktu widzenia planowania i organizowania 
pracy dydaktycznej niezbędne będzie podjęcie decyzji na poziomie szkoły o realizacji innowacji, 
dokonanie ustaleń w zespole międzyprzedmiotowym, który będzie zaangażowany w jej realizację 
oraz przedstawienie założeń innowacji radzie pedagogicznej.
Wspomniana innowacja pedagogiczna może być realizowana w ramach obowiązkowych zajęć  
dydaktycznych z przedmiotów objętych zakresem programu (treści programu korespondują bowiem 
z wybranymi treściami podstawy programowej): albo w ramach tradycyjnych lekcji szkolnych, albo 
w formie projektu międzyprzedmiotowego, również realizowanego na zajęciach lekcyjnych lub po-
zalekcyjnych.
W pierwszym wariancie nauczyciele poszczególnych przedmiotów realizują scenariusze zajęć  
w dowolnej kolejności, zgodnej z rozkładem materiału na dany rok szkolny. Każdy scenariusz stanowi 
odrębną całość i jest kolejnym przyczynkiem do podkreślenia znaczenia ochrony karpackiej przyrody. 
Drugi wariant wymagałby określonej koordynacji i organizacji pracy. Po pierwsze – należałoby okre-
ślić temat projektu. Może to być temat o charakterze tradycyjnym, np. zgodny z tematem programu. 
Sugerowanym rozwiązaniem dla projektu realizowanego na tym etapie edukacyjnym byłoby jednak 
zastosowanie strategii nauczania problemowego, zgodnie z którą temat projektu stanowiłby pro-
blem do rozwiązania w toku realizacji poszczególnych zajęć. Temat taki musiałby łączyć wszystkie 
scenariusze przewidziane do realizacji w ciąg działań, służących rozwiązaniu podjętego problemu. 
Na podstawie ustalonego planu konieczne byłoby skoordynowanie w czasie realizacji kolejnych zajęć 
przedmiotowych. Ponadto należałoby uwzględnić dodatkowe zajęcia wprowadzające do projektu 
oraz dodatkowe zajęcia podsumowujące wszystkie zrealizowane działania, np. lekcja wychowawcza, 
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w ramach której można by przeprowadzić coaching, wskazywany przez Autorkę jako źródło informacji 
na potrzeby ewaluacji programu.
Niezależnie od przedstawionego wyżej modelu innowacji pedagogicznej, pozwalającego na realizację 
całości założeń programowych, program może być dla nauczycieli po prostu źródłem pomysłów na 
lekcje/zajęcia związane z zagadnieniami edukacji regionalnej lub inspiracją do tworzenia własnych 
rozwiązań w tym zakresie.

Krystyna Dynowska-Chmielewska
Anna Podbielska 

Nowy Sącz, marzec 2019

Notka o autorkach recenzji 

Krystyna Dynowska-Chmielewska

Nauczyciel dyplomowany. Absolwentka filologii polskiej i nauk społecznych, kwalifikacje w zakresie 
organizacji i zarządzania w oświacie, kwalifikacje w zakresie andragogiki, kwalifikacje edukatorskie; 
drugi stopień specjalizacji w zakresie kształcenia i doskonalenia zawodowego w oświacie.
W latach 1996-1998 rzeczoznawca MEN ds. opinii kwalifikujących podręczniki do użytku szkolnego. 
Uczestniczka ogólnopolskich programów, m. innymi: Nowa Szkoła (grupa 100/1, 1998 r.), Gimnazjum 
2002, Wizytator (2004), promotor nowej podstawy programowej MEN w ramach ogólnopolskiego 
programu Edukacja bezpieczna, przyjazna i nowoczesna (2008-2009) ekspert systemowym projek-
cie MEN Opracowanie i wdrożenie nowego systemu pracy z uczniem zdolnym (2012-2013). Ekspert 
metodyczny projektu Jasielska Liga Naukowa z Lotosem (2013-2018).
Autorka publikacji naukowych i metodycznych (artykuły w Zeszytach Filozoficznych WSP 
w Krakowie, Kapitał intelektualny osób aktywnych zawodowo wyd. WSB-NLU w Nowym Sączu; kwar-
talniki WOM w Nowym Sączu: Problemy Edukacji, Nowosądecki Kwartalnik Oświatowy, biuletyn 
Kuratorium Oświaty w Nowym Sączu Problemy Oświaty i Wychowania, kwartalnik MCDN w Krakowie 
Hejnał Oświatowy; zeszyty metodyczne dla nauczycieli języka polskiego, WOM Nowy Sącz, Sprawdziany 
z języka polskiego Wyd. Bez Korepetycji Kraków).Współautorka Innowacyjnej koncepcji wspierania 
uzdolnień uczniów w województwie Małopolskim (Nowy Sącz, 2009, 2013).
Pracowała jako nauczyciel akademicki, logopeda w poradni psychologiczno-pedagogicznej, nauczy-
ciel języka polskiego w różnych typach szkół (1987-2000). Pełniła funkcję dyrektora Centrum Rozwoju 
Edukacji Wyższej Szkoły Biznesu-National Louis University w Nowym Sączu(2007-2009). Wieloletni 
nauczyciel konsultant, kierownik pracowni diagnoz pedagogicznych w Wojewódzkim Ośrodku Meto-
dycznym w Nowym Sączu (1991-2000). Posiada dorobek zawodowy w projektowaniu edukacyjnym 
i zarządzaniu w oświacie, w tym w zarządzaniu projektami. Doświadczony edukator. Prowadziła zajęcia 
w ramach wojewódzkich i regionalnych konferencji, w tym – konferencja rektorów szkol wyższych 
i dyrektorów wojewódzkich ośrodków metodycznych makroregionu Polski Południowej (1992), warsz-
taty dla wicekuratorów makroregionu Polski Południowej „ Demokracja w Szkole”(1997), warsztaty 
dla wizytatorów KO w Nowym Sączu „ Diagnoza pracy szkoły”, Projektowanie pracy szkoły” ( 1995, 
1998), warsztaty na ogólnopolskich konferencjach dla dyrektorów organizowanych przez WSB-NLU 
w Nowym Sączu „ Rola dyrektora w programowaniu pracy szkoły”, „Mierzenie jakości pracy szkoły, 
„Możliwości wykorzystania TI w zarządzaniu szkołą” (1999, 2002, 2007), wykład na wojewódzkiej 
konferencji organizowanej przez Małopolskie Centrum Przedsiębiorczości i Urząd Marszałkowski 
Województwa Małopolskiego „Szkoła wobec wyzwania pracy z uczniem zdolnym” (2008); wykład 
na II Kongresie Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej Edukacja Równych Szans (2016).Prowadziła 
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zajęcia na studiach podyplomowych Obszary wsparcia EFS realizowanych na zlecenie Ministerstwa 
Infrastruktury i Rozwoju dla pracowników instytucji zaangażowanych we wdrażanie EFS - ministerstw, 
urzędów marszałkowskich, urzędów pracy (2015-208). Projektowała, organizowała i prowadziła  
zajęcia na kursach kwalifikacyjnych, doskonalących i warsztatach dla kadry kierowniczej i nauczycieli 
w MCDN ODN w Nowym Sącz, WSB-NLU w Nowym Sączu, PWSZ w Nowym Sączu (od 1991 r.). Pełniła 
funkcję redaktora wydawnictw metodycznych i periodyków oświatowych wydawanych przez placówki 
doskonalenia nauczycieli.

Anna Podbielska

Absolwentka Uniwersytetu Jagiellońskiego (wydział Biologii i Nauk o Ziemi) i Wyższej Szkoły  
Pedagogicznej w Krakowie (studia podyplomowe z ochrony i kształtowania środowiska), kwalifikacje 
w zakresie organizacji i zarządzania w oświacie, pierwszy stopień specjalizacji zawodowej w zakresie 
nauczania geografii, egzaminator maturalny z geografii.
Uczestniczka ogólnopolskich programów m.in.: Nowa Szkoła w zakresie wspierania zmian w programie 
dydaktycznym szkoły (grupa 1000/1, 1998 r.), Gimnazjum 2002, Forum 6 (2001-2004).
Nauczyciel dyplomowany; nauczyciel geografii w różnych typach szkół w latach 1981-2008, doradca 
metodyczny ds. geografii w Wojewódzkim Ośrodku Metodycznym w Nowym Sączu (1997-1999), 
konsultant ds. doskonalenia kadry kierowniczej (1999- 2000 WOM w Nowym Sączu, od 2000 na tym 
stanowisku w Małopolskim Centrum Doskonalenia Nauczycieli- ODN w Nowym Sączu). Kierownik 
koordynator Pracowni Ponadprzedmiotowych w MCDN ODN w Nowym Sączu (1999- 2007). 
Doświadczenie w pracy z dorosłymi w różnych obszarach tematycznych (w tym prowadzenie szkoleń dla 
kadry kierowniczej oświaty, nauczycieli, przedstawicieli JST), wiedza i umiejętności z zakresu dydaktyki 
i metodyki nauczania geografii, planowania dydaktycznego, wykorzystania pomiaru dydaktycznego, 
oceniania uczniów, rozwoju zawodowego n-li, oceniania, współpracy w zespole; doświadczenie z pra-
cy w projekcie ogólnopolskim Szkoła Marzeń oraz projekcie DiAMEnT. Recenzowanie i opiniowanie 
autorskich programów nauczania z geografii, przyrody i ścieżek międzyprzedmiotowych. 
Autorka i współautorka wielu projektów i programów form doskonalenia dla kadry kierowniczej 
wszystkich typów szkół i placówek oświatowych: kursów, warsztatów, seminariów o tematyce z zakresu 
organizacji i zarządzania oświatą, nadzoru pedagogicznego, programowania i planowania pracy szkoły, 
prawa oświatowego, WDN, rozwoju zawodowego nauczycieli, edukacji geograficzne i przyrodniczej. 
Przygotowywanie projektów granatowych w ramach kolejnych edycji grantów Małopolskiego Kuratora 
Oświaty i Marszałka Sejmiku Województwa Małopolskiego – autorstwo lub współautorstwo progra-
mów szkoleń grantowych m.in. Doświadczenia i obserwacje w blokowym nauczaniu przyrody w kl. 
IV-VI szkoły podstawowej, Nauczanie blokowe przyrody drogą do holistycznego postrzegania świata.
Organizatorka form doskonalenia i konsultacji dla kadry kierowniczej wszystkich typów szkół i placó-
wek oświatowych, koordynatorka działalności PK „Nowej Szkoły” w zakresie szkolenia liderów WDN;
Autorka publikacji metodycznych dla nauczycieli wydanych przez Wojewódzki Ośrodek Metodycz-
ny w Nowym Sączu oraz MCDN Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Nowym Sączu oraz programu  
zajęć pozaszkolnych z zakresu przedmiotów przyrodniczych dla uczniów zdolnych, dla trzech etapów 
edukacyjnych. 
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Powiedz mi, to zapomnę.
Naucz mnie, to może zapamiętam.

Zaangażuj mnie, to się nauczę.
Benjamin Franklin

PROGRAM EDUKACYJNY 
„CHRONIĘ KARPACKĄ PRZESTRZEŃ”
Wstęp

Napisanie programu edukacyjnego dla dzieci w wieku od 10 do 15 lat stanowi dla każdego pedagoga 
spore wyzwanie. Jak bowiem zachęcić świeżo upieczonego nastolatka do zainteresowania się jakim-
kolwiek tematem innym niż on sam? Jak przełamać buntowniczą niechęć wobec wszelkich sił anta-
gonistycznych, które nakazują, czyli szkoły i rodziców? Jak ponownie wzbudzić dziecięcą ciekawość, 
jeszcze niedawno pchającą go ku światu, od którego teraz szczelnie odgradzają burza hormonalna, 
zmieniające się ciało i kształtujący na nowo światopogląd? I jak uczynić to, wykorzystując cały poten-
cjał młodego człowieka – nie tylko intelektualny, ale też społeczny i emocjonalny?
Odpowiedzi należy szukać w koncepcji kształcenia ogólnego zakładającej, że jest w młodych ludziach 
potencjał, który w bezpiecznym środowisku, z odpowiednią motywacją – dostosowaną do możliwości 
i zasobów – oraz przy właściwej dbałości o holistyczny rozwój każdego dziecka, pozwala zbudować 
solidny fundament wiedzy i umiejętności. Na tym fundamencie uczniowie będą mogli oprzeć dalsze, 
coraz bardziej specjalistyczne kształcenie – ale przede wszystkim postawę otwartości i ciekawości 
świata.

Koncepcja programu

Program edukacyjny „Chronię karpacką przestrzeń” wpisuje się w ważny i interdyscyplinarny nurt 
związany z ochroną, popularyzacją i zachowaniem tożsamości kulturowo-przyrodniczej Karpat.  
Obszar ten – tak bogaty i zróżnicowany kulturowo – łączy ze sobą ludzi w kilku wymiarach, a miano-
wicie historycznym, etnograficznym, tożsamościowym i ekologicznym (w jak najszerszej definicji tej 
nazwy). Jako spadkobiercy wielkiej karpackiej przestrzeni, mamy zaszczyt, ale i obowiązek chronić 
i popularyzować wszystkie te wymiary. Im szerzej ta idea zostanie rozpropagowana tym lepiej. Wszela-
ko – aby uniknąć chwilowej mody na góralszczyznę (nie pierwsza to fala tej mody wszak) – proces ten 
powinien postępować w sposób zaplanowany i możliwie pojawić się w świadomości jak najszybciej. 
Tu w sukurs przychodzi edukacja – od przedszkola po szkolnictwo ponadpodstawowe. Jeżeli uda 
się w dzieciach zaszczepić miłość i szacunek do kultury, przyrody i tradycji Karpat, troska o ten po-
nadpokoleniowy dar zostanie rozciągnięta na kolejne lata. Oczywiście niezbędne jest dostosowanie 
treści i form do wieku beneficjentów, ale sam proces kształtowania świadomego odbiorcy i zarazem 
współtwórcy przestrzeni przyrodniczo – kulturowej, wydaje się być cenną inwestycją.
Podstawę koncepcji programowej „Chronię karpacką przestrzeń” stanowią tezy konstruktywistycznego 
ujmowania procesu uczenia się i nauczania, oparte na idei teorii rozwoju J. Piageta, L. Wygotskiego 
i J. Brunera. Podobnie jak w przypadku programu dedykowanego najmłodszym adeptom nauki, 
mocny akcent został położony na aktywność własną dziecka, zwłaszcza w tworzeniu schematów 
myślowych, a także reguł umożliwiających rozumienie świata. Refleksja nad nimi pozwala zmienić 
dotychczasowe modele bądź też wypracować nowe, które będą trwale funkcjonowały w świadomości 
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własnej – w odróżnieniu od tych prezentowanych wyłącznie w formie podawczej przez nauczyciela. 
Po osiągnięciu młodszego wieku adolescencji uczniowie dysponują już zdecydowanie sprawniejszym 
aparatem poznawczym i umiejętnościami niż ich młodsi koledzy, zwiększają się również zdolności 
pamięciowe i analityczne. Umożliwia to stawianie przed nimi różnorodnych wyzwań o charakterze 
edukacyjnym, ale też o wymiarze społecznym i mającym bezpośrednie odzwierciedlenie w rzeczywi-
stości, co jest szczególnie ważne na tym etapie rozwojowym. Zgodnie z filozofią konstruktywistyczną 
proces uczenia się jest adaptacją do środowiska i próbą wyjaśnienia sensu obserwowanych zjawisk 
– zatem odwoływanie się do rzeczywistości bliskiej dziecku wychodzi naprzeciw jego podstawowym 
potrzebom – przynależności do pewnej społeczności i poczucia bezpieczeństwa w niej. Możliwość 
kształtowania i wpływania na nią staje się natomiast zalążkiem współodpowiedzialności społecznej, 
której korzyści odczuwane będą przez całe życie jednostki.
Najważniejsze założenia konstruktywistycznej koncepcji nauczania to:

• indywidualne postrzeganie dziecka z całym bagażem jego własnych potrzeb rozwojowych i stra-
tegii uczenia się;

• proces uczenia następuje w wyniku aktywności własnej dziecka, podejmowania przez nie zadań 
i wyzwań edukacyjnych;

• zadaniem nauczyciela jest rozbudzenie ciekawości poznawczej, a także zapewnienie bezpiecznej 
przestrzeni na rozwój społeczny, indywidualny i kreatywność dziecka1.

Po raz kolejny również autorka programu sięgnęła po koncepcję pedagogiki Celestyna Freineta.  
Według niej do najważniejszych sfer działań nauczyciela należą:

• danie dzieciom możliwości szerokich kontaktów z bliższym i dalszym środowiskiem społecznym, 
przyrodniczym i kulturalnym, aby rozbudzić ich ciekawość poznawczą;

• zezwolenie na eksperyment, doświadczenie i rozwiązywanie problemów w zakresie możliwości 
sprawczych dziecka;

• oswajanie i zachęcanie do różnorodnych form ekspresji artystycznej (malarstwa, rzeźby, swobod-
nego tańca, muzyki).

W odróżnieniu od koncepcji z wcześniejszego etapu, beneficjenci tego programu będą mieli okazję 
nie tylko do obserwowania i doświadczania rzeczywistości, ale także do prób realnego wpływania 
na nią. To kolejny krok do przejmowania, a przede wszystkim odczuwania współodpowiedzialności 
za zastaną rzeczywistość. Ma to dać uczniom poczucie sprawstwa oraz własnej dojrzałości. Mocny 
nacisk położono też na uświadamianie potencjalnie destrukcyjnego wpływu człowieka na środowisko.
Wszystkie zajęcia i cały program zostały sformułowane w sposób, który pozwala na uczestnictwo 
dzieciom o różnych poziomach rozwoju intelektualnego i społecznego, również dzieciom o specjal-
nych potrzebach edukacyjnych. Położenie nacisku na możliwość kształtowania przestrzeni wokół 
siebie i zajęcia oparte o ścisły kontakt z przyrodą mają – poza walorem poznawczym – także walor 
profilaktyczny i wychowawczy.
Aby móc uznać koncepcję programu za całościową, konieczne było uwzględnienie w niej pięciu aspek-
tów rozwoju człowieka – a mianowicie emocjonalnego, społecznego, biologicznego, poznawczego 
i moralnego. Ma to stanowić swoistą kontynuację koncepcji wychowawczej, poczynając od edukacji 
przedszkolnej, a kończąc na czwartym etapie edukacyjnym. Po raz kolejny autorka odwołuje się tu 
do holistycznej koncepcji rozwoju, w której równowaga między poszczególnymi aspektami ma dać 
dziecku stabilne oparcie w wartościach, wiedzy, zrozumieniu świata i szacunku wobec ludzi i przyrody.

1  R. Michalak, Konstruktywistyczna perspektywa założonego modelu edukacji elementarnej, [w:] Edukacja elementarna, podstawy teoretyczne – wybrane zagadnienia, 
zeszyt 1, Warszawa 2005.
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Szczegółowe cele kształcenia i wychowania

Program „Chronię karpacką przestrzeń” opiera się na dwóch podstawowych kolumnach, jaki-
mi są przemyślana gospodarka przestrzenna oraz ochrona karpackiej przyrody. Autorka w sposób 
uniwersalny starała się połączyć oba te zagadnienia, wdrażając przez nie edukację prospołeczną 
i proekologiczną. Warto jednak pamiętać, że stanowią one wyłącznie narzędzie, mające wspomóc 
nauczyciela w realizacji większego, interdyscyplinarnego wymiaru edukacji, jakim jest kształtowa-
nie postaw i umiejętności, które będą wykorzystywane przez całe życie, a nie tylko na pierwszych 
dwóch etapach edukacyjnych. Poza wyposażeniem w teoretyczną wiedzę uczeń ma wyjść ze szko-
ły bogaty w wysokie kompetencje społeczne i moralne po to, by nadal harmonijnie się rozwijać. 
Warto w tym miejscu bezpośrednio odwołać się do ustawy wprowadzającej nową podstawę programową 
i do celów, które realizuje niniejszy program edukacyjny.
„Kształcenie ogólne w szkole podstawowej ma na celu:
1. wprowadzanie uczniów w świat wartości, w tym ofiarności, współpracy, solidarności, altruizmu, patrio-

tyzmu i szacunku dla tradycji, wskazywanie wzorców postępowania i budowanie relacji społecznych, 
sprzyjających bezpiecznemu rozwojowi ucznia (rodzina, przyjaciele);

2. wzmacnianie poczucia tożsamości indywidualnej, kulturowej, narodowej, regionalnej i etnicznej; (…)
3. rozwijanie kompetencji takich jak: kreatywność, innowacyjność i przedsiębiorczość; (…)
4. ukazywanie wartości wiedzy jako podstawy do rozwoju umiejętności;
5. ozbudzanie ciekawości poznawczej uczniów oraz motywacji do nauki;
6. wyposażenie uczniów w taki zasób wiadomości oraz kształtowanie takich umiejętności, które pozwa-

lają w sposób bardziej dojrzały i uporządkowany zrozumieć świat; (…)
7. wszechstronny rozwój osobowy ucznia przez pogłębianie wiedzy oraz zaspokajanie i rozbudzanie 

jego naturalnej ciekawości poznawczej;
8. kształtowanie postawy otwartej wobec świata i innych ludzi, aktywności w życiu społecznym oraz 

odpowiedzialności za zbiorowość;
9. zachęcanie do zorganizowanego i świadomego samokształcenia opartego na umiejętności przygoto-

wania własnego warsztatu pracy (…)”2.
Ustawienie ucznia w pozycji z jednej strony spadkobiercy tradycji, kultury i tożsamości, z drugiej natomiast 
strażnika i dysponenta aktualnych zasobów, realizuje wszystkie cele wskazane przez ekspertów jako 
kluczowe dla jego rozwoju. Zaś odwołanie do bieżących zagadnień lokalnych, korzystanie z materiałów 
źródłowych i bycie jednocześnie samemu twórcą równorzędnych do nich projektów ma dać szansę na 
współuczestnictwo w międzypokoleniowej sztafecie ludzi świadomych i odpowiedzialnych za swoje małe 
ojczyzny.

Treści programu „Chronię karpacką przestrzeń”

Treści zawarte w programie (wybrane poniżej) są zgodne z treściami edukacyjnymi i wychowawczymi  
Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dn. 14 lutego 2017 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej kształcenia ogólnego dla 
szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym 
lub znacznym, kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia, kształcenia ogólnego dla szkoły spe-
cjalnej przysposabiającej do pracy oraz kształcenia ogólnego dla szkoły policealnej (Dz.U. z 2017 r. poz. 59).

2 http://www.dziennikustaw.gov.pl/DU/2017/356.
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PRZEDMIOTY TREŚCI PROGRAMOWE

Język polski • [Uczeń] charakteryzuje podmiot liryczny, narratora i bohaterów w czytanych 
utworach;

• wskazuje w utworze bohaterów głównych i drugoplanowych oraz określa ich cechy;
• określa tematykę oraz problematykę utworu;
• wskazuje i omawia wątek główny oraz wątki poboczne;
• nazywa wrażenia, jakie wzbudza w nim czytany tekst;
• rozpoznaje czytany utwór jako legendę, mit;
• identyfikuje wypowiedź jako tekst informacyjny, publicystyczny;
• wyszukuje w tekście informacje wyrażone wprost i pośrednio;
• określa temat i główną myśl tekstu;
• wyszukuje w tekście potrzebne informacje oraz cytuje odpowiednie fragmenty 

tekstu publicystycznego, popularnonaukowego lub naukowego;
• dostrzega różnice między literaturą piękną a literaturą naukową, popularnonau-

kową, publicystyką i określa funkcje tych rodzajów piśmiennictwa;
• rozpoznaje gatunki dziennikarskie: reportaż, wywiad, artykuł, felieton i określa 

ich podstawowe cechy;
• rzetelnie, z poszanowaniem praw autorskich, korzysta z informacji;
• uczestniczy w projektach edukacyjnych.

Matematyka • [Uczeń] zapisuje i odczytuje liczby naturalne wielocyfrowe;
• dodaje i odejmuje w pamięci liczby naturalne dwucyfrowe lub większe, liczbę 

jednocyfrową dodaje do dowolnej liczby naturalnej i odejmuje od dowolnej liczby 
naturalnej;

• mnoży i dzieli liczbę naturalną przez liczbę naturalną jednocyfrową, dwucyfrową 
lub trzycyfrową sposobem pisemnym, w pamięci (w najprostszych przykładach) 
i za pomocą kalkulatora (w trudniejszych przykładach);

• oblicza pola: trójkąta, kwadratu, prostokąta, rombu, równoległoboku, trapezu, 
przedstawionych na rysunku oraz w sytuacjach praktycznych;

• oblicza obwód wielokąta o danych długościach boków;
• czyta ze zrozumieniem tekst zawierający informacje liczbowe;
• dzieli rozwiązanie zadania na etapy, stosując własne, poprawne, wygodne dla 

niego strategie rozwiązania.
Historia • [Uczeń] opisuje przemiany społeczne i gospodarcze, z uwzględnieniem ruchu 

osadniczego;
• charakteryzuje społeczną, narodowościową i wyznaniową strukturę państwa 

polskiego;
• omawia skutki kryzysu gospodarczego na ziemiach polskich;
• korzysta z różnych źródeł wiedzy o historii.

Przyroda • [Uczeń] podaje nazwy przyrządów stosowanych w poznawaniu przyrody, określa 
ich przeznaczenie (lupa, kompas, taśma miernicza);

• podaje przykłady wykorzystania zmysłów do prowadzenia obserwacji przyrod-
niczych;

• stosuje zasady bezpieczeństwa podczas obserwacji i doświadczeń przyrodniczych;
• wymienia różne źródła wiedzy o przyrodzie;
• korzysta z różnych źródeł wiedzy o przyrodzie;
• odczytuje informacje z planu i mapy, posługując się legendą;
• korzysta z planu i mapy wielkoskalowej podczas planowania wycieczki.
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Biologia • [Uczeń] wskazuje żywe i nieożywione elementy ekosystemu oraz wykazuje, że 
są one powiązane różnorodnymi zależnościami;

• analizuje zakresy tolerancji organizmu na wybrane czynniki środowiska (tem-
peratura, wilgotność, stężenie dwutlenku siarki w powietrzu);

• przedstawia porosty jako organizmy wskaźnikowe (skala porostowa), ocenia 
stopień zanieczyszczenia powietrza tlenkami siarki, wykorzystując skalę po-
rostową;

• przedstawia odnawialne i nieodnawialne zasoby przyrody oraz propozycje 
racjonalnego gospodarowania tymi zasobami zgodnie z zasadą zrównoważo-
nego rozwoju.

Informatyka • [Uczeń] przygotowuje i prezentuje rozwiązania problemów, posługując się pod-
stawowymi aplikacjami (edytor tekstu oraz grafiki, arkusz kalkulacyjny, program 
do tworzenia prezentacji multimedialnej) na swoim komputerze lub w chmurze, 
wykazując się przy tym umiejętnościami:

• tworzenia ilustracji w edytorze grafiki: rysuje za pomocą wybranych narzędzi, 
przekształca obrazy, uzupełnia grafikę tekstem,

• tworzenia dokumentów tekstowych: dobiera czcionkę, formatuje akapity, wsta-
wia do tekstu ilustracje, napisy i kształty, tworzy tabele oraz listy numerowane 
i punktowane,

• tworzenia krótkich prezentacji multimedialnych łączących tekst z grafiką, korzy-
sta przy tym z gotowych szablonów lub projektuje według własnych pomysłów,

• gromadzi, porządkuje i selekcjonuje efekty swojej pracy oraz potrzebne zasoby 
w komputerze lub w innych urządzeniach;

• wykorzystuje sieć komputerową (szkolną, sieć internet): a) do wyszukiwania 
potrzebnych informacji i zasobów edukacyjnych, nawigując między stronami,

• jako medium komunikacyjne,
• do pracy w wirtualnym środowisku (na platformie, w chmurze), stosując się do 

sposobów i zasad pracy w takim środowisku,
• organizuje swoje pliki w folderach umieszczonych lokalnie lub w sieci.

Plastyka • [Uczeń] wyraża w pracach plastycznych uczucia i emocje wobec rzeczywisto-
ści, a także płynące z inspiracji muzycznych czy literackich (impresja i ekspre-
sja); rysuje, maluje, ilustruje zjawiska i wydarzenia realne i wyobrażone (także  
w korelacji z innymi przedmiotami);

• stosuje różnorodne techniki plastyczne;
• rozumie znaczenie twórczości ludowej; rozróżnia różne jej formy; zna pojęcia 

sztuka ludowa i etnografia.
Muzyka • [Uczeń] wykonuje podstawowe kroki, figury i układy taneczne (…) wybranych 

tańców ludowych (szczególnie własnego regionu);
• świadomie słucha wybranych dzieł literatury muzycznej (fragmentów lub/i w ca-

łości) (…) utworów ludowych w postaci oryginalnej i artystycznie opracowanej;
• rozpoznaje i analizuje utwory muzyczne, określając ich elementy, nastrój i cha-

rakter, formułuje wypowiedzi, stosując pojęcia charakterystyczne dla języka 
muzycznego.
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Metody i narzędzia pracy (z uwzględnieniem narzędzi ICT)

Zgodnie z założeniami pedagogiki konstruktywistycznej uczeń nie jest już wyłącznie przedmiotem 
działań nauczyciela, ale staje się podmiotem, który współstanowi o kształcie zajęć. Rola nauczyciela 
przestaje być rolą podawczą, a staje się on raczej przewodnikiem inspirującym dziecko do podjęcia 
własnej aktywności. Nauczyciel powinien dobierać ilość używanych materiałów, aby jak najlepiej 
dostosować program do możliwości grupy, a także indywidualizować proces pod kątem uczniów 
o specjalnych potrzebach edukacyjnych.
W niniejszym programie szczególne miejsce przyznano pracy projektowej. U jej teoretycznych podstaw 
leży nacisk na rozwój kompetencji społecznych uczniów – współpracę, kreatywność, umiejętność 
zawierania kompromisów i podziału zadań. To grupa wybiera obszar zainteresowań i eksploruje go 
zgodnie z własnymi umiejętnościami, możliwościami i koncepcją autorską. Duży walor tej metody 
stanowi fakt, że całkowita odpowiedzialność leży po stronie uczestników projektu – pozwala im 
to rozwinąć inteligencję emocjonalną i czerpać z zasobów wszystkich członków grupy. Jest zatem 
znakomitym wprowadzeniem do rozwoju osobistego, który ma towarzyszyć im nie tylko w okresie 
edukacji, lecz również po jej ukończeniu. Wzmacnia także poczucie własnej wartości ucznia jako ba-
dacza, ale też osoby mającej realny wpływ na rzeczywistość, której zmiana pozostawała do tej pory 
wyłącznie w gestii dorosłych.
Bardzo istotne jest również legalne korzystanie z dóbr kultury i informacji. W czasach, gdy młodzież 
dysponuje w zasadzie nieograniczonym dostępem do internetu, a co za tym idzie – do wszelkich zdi-
gitalizowanych dóbr kultury, ważne jest, by pokazywać źródła wartościowe i legalne oraz edukować 
uczniów w zakresie korzystania z nich.

Sposoby oceniania

Osiągnięcia uczniów na II etapie edukacji zostały sformułowane w podstawie programowej kształcenia 
ogólnego. Droga do nich jest inna dla każdego dziecka. Niezbędne są zatem kształtujące komunikaty 
zwrotne – ich zadaniem będzie informowanie uczniów o postępach. Przy ocenianiu trzeba pamiętać 
o trzech podstawowych jego funkcjach: informującej, korygującej i motywującej. W bieżącym oce-
nianiu należy przy każdej okazji chwalić uczniów i nagradzać nawet za drobne sukcesy.
Warto do oceniania z poziomu I etapu edukacyjnego dołożyć oceny za realizację projektów – tak jeśli 
chodzi o efekty końcowe, jak i samo zaangażowanie. Dla okresu wczesnej adolescencji wyjątkowo 
istotne jest otrzymywanie klarownych i jednoznacznych informacji o sukcesach – pomagają one 
bowiem w kształtowaniu prawidłowej samooceny. Wprowadzenie ocen może również spowodować 
obudzenie się zdrowej rywalizacji, co wpływa na podniesienie poziomu motywacji i wspiera w dąże-
niach do osiągnięcia edukacyjnego sukcesu.

Ewaluacja programu

Ze względu na interdyscyplinarny charakter programu i dużą dowolność w doborze treści i materia-
łów pozostawioną nauczycielom prowadzącym zajęcia sugeruje się, aby ewaluacja odbywała się na 
bieżąco – po to, by jak najlepiej dostosować program do indywidualnych możliwości korzystających 
z niego beneficjentów. Wnioski, które zostaną opracowane, winny służyć lepszemu doborowi treści 
przy realizacji kolejnych modułów. Narzędzia, jakimi może posłużyć się nauczyciel w celu przeprowa-
dzenia ewaluacji, są różnorodne (np. obserwacja dzieci, ich zaangażowania i motywacji do realizacji 
zajęć, dokumentacja fotograficzna pracy z dziećmi, dokumentacja prac dzieci, wystawione oceny, itd.).
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D L A  N A U C ZYC I E L I

JĘZYK POLSKI - JEST SPRAWA!
Scenariusz zajęć

1. Temat zajęć – Jest sprawa! Młodzi reporterzy 
w obronie przyrody

2. Adresat zajęć – uczniowie klas VII–VIII
3. Etap edukacyjny – II etap edukacyjny
4. Miejsce i czas realizacji zajęć – klasa szkolna, 

czas trwania: 2x45 minut
5. Cel ogólny:

• poznawanie zagrożenia, jakim jest dla przy-
rody niewłaściwe kształtowanie przestrzeni 
przez człowieka

• ćwiczenie umiejętności krytycznego myśle-
nia i obserwacji rzeczywistości

• ustalanie granic ingerencji człowieka 
w przyrodę

6. Cele szczegółowe:
Uczeń zna:
• różnice między literaturą piękną a publi-

cystyczną
• pojęcia „reportaż”, „gatunki publicystyczne”
• zasady pracy projektowej

Uczeń rozumie:
• wartość i piękno naturalnego środowiska 

przyrodniczego
•  aktualny tekst o charakterze publicystycznym
• wartość i odpowiedzialność pracy dzienni-

karza na rzecz ochrony przyrody
Uczeń potrafi:
• odnieść wartości tekstu kultury do wła-

snych doświadczeń i na bazie tego zbudo-
wać własną wypowiedź

• funkcjonalnie czytać i cytować tekst o cha-
rakterze publicystycznym

• sprawnie i twórczo pracować w grupie pro-
jektowej

• wypowiadać się płynnie, pełnymi zdaniami 
w uporządkowany sposób

7. Środki dydaktyczne – komputer z dostępem 
do internetu

8. Zastosowanie narzędzi ICT w realizacji  
zajęć – korzystanie z podcastu radiowego

9. Formy pracy – zbiorowa i indywidualna
10. Metody i techniki pracy:

• eksponujące (odsłuchanie podcastu radio-
wego)

• operacyjne (praca w grupach projektowych, 
dyskusja, pogadanka heurystyczna)

11. Opis przebiegu zajęć
1. Odsłuchanie podcastu, odczytanie arty-

kułu i praca z tekstem
2. Pogadanka – jak zbudowany tekst, jakie 

ma cechy – ustalenie, czym są gatunki 
publicystyczne i jakie cechy gatunkowe 
charakteryzują reportaż

3. Dyskusja nad wpływem działalności czło-
wieka na stan przyrody

4. Dyskusja nad rolą i odpowiedzialnością 
społeczną dziennikarzy

5. Praca w grupach projektowych nad za-
gadnieniem destrukcyjnego lub konstruk-
tywnego wpływu człowieka na otaczającą 
przestrzeń

12. Komentarz dydaktyczny
Kluczowym celem zajęć jest sprowokowanie 
uczniów do własnych poszukiwań przykładów 
destrukcyjnych lub konstruktywnych oddzia-
ływań człowieka na przyrodę i przetworzenia 
ich na projekt o charakterze publicystycznym.

13. Materiały dydaktyczne – w załączonych  
materiałach.
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Lekcja 1

1. Czynności organizacyjno-porządkowe.
2. Zagajenie o temacie głównym lekcji, czyli o konstruktywnym i destrukcyjnym wpływie człowieka 

na przyrodę – pogadanka z uczniami, próby przywoływania przykładów z życia – zapis na tablicy.
3. Wysłuchanie podcastu o zabudowie Doliny Chochołowskiej – rozmowa o wrażeniach uczniów, 

pierwsze wnioski na temat tego, czym zajmuje się publicystyka i gdzie ją można spotkać (odwołanie 
do programów interwencyjnych w telewizji, audycji radiowych, prasy drukowanej i elektronicznej).

4. Rozdanie artykułu M. Zbylut i cicha lektura. Opcjonalnie do wykonania test na czytanie ze zrozu-
mieniem na oceny z pracy na lekcji (można zastąpić dyskusją).

5. Zdefiniowanie pojęć – publicystyka, reportaż, gatunki publicystyczne. Wskazanie i zanotowanie 
podstawowych gatunków publicystycznych (felieton, reportaż, wywiad) oraz ich najważniejszych 
cech gatunkowych.

6. Rozmowa o potencjalnym wpływie mediów na działalność człowieka, który ingeruje w naturę. 
Istotne wnioski na temat odpowiedzialności dziennikarskiej za poruszanie kwestii społecznych.

7. Na drugiej godzinie – podział na grupy projektowe i praca w nich nad tematem: konstruktywny 
i destrukcyjny wpływ człowieka na środowisko. Odwołanie do zawodu dziennikarza – młodzi ludzie 
też mogą próbować swoich sił w tym zawodzie. Zachęta do uważnego obserwowania otaczającej 
przestrzeni i problemów, jakie występują w lokalnym środowisku.

8. Wybranie i przedyskutowanie tematu ogólnego oraz realizacja podpunktów 9–10.
9. Ustanowienie szczegółowego obszaru zainteresowań grupy.

10. Ustalenie tematu oraz formy publicystycznej, jaką projekt przybierze (wywiad, reportaż, nagranie 
głosowe).

11. Podział zadań między członków grupy i zaplanowanie działań oraz terminów spotkań.
12. Efektem końcowym zajęć jest samodzielna praca publicystyczna uczniów dotycząca związków 

człowieka i natury w kontekście działań naprawczych lub destrukcyjnych. Powinna ona doczekać 
się publikacji w mediach szkolnych (jeśli takowe istnieją) lub lokalnych (jeżeli jest taka możliwość) 
oraz zostać oceniona w kontekście zarówno zawartości merytorycznej, jak i jakości i efektywności 
pracy w grupie projektowej.

Czytanie ze zrozumieniem – klucz i punktacja

1. W akapicie pierwszym znajdź i zapisz DOKŁADNY cytat, będący wyjaśnieniem słowa „suweniry”. 
(0–1)
„Kapcie, maskotki, torebki – lista pamiątek, które można kupić w Dolinie Chochołowskiej, jest  
naprawdę długa!”

Dopuszczalna odpowiedź: „kapcie, maskotki, torebki”
2. Jakie elementy niekorzystnie wpływające na przestrzeń i człowieka wymieniają turyści? (0–1;  

1 punkt za 3 poprawne odpowiedzi)
• budy
• dym unoszący się nad stanowiskami gastronomicznymi
• hałas przejeżdżających traktorów

3. Kim jest Agnieszka Grzegorczyk? (0–1)
Kierownikiem Referatu Gospodarki Gruntami, Planowania Przestrzennego i Ochrony Środowiska 
z Urzędu Gminy Kościelisko.
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4. Jakie kwestie są zgłaszane do Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego? (0–1; 1 punkt 
wyłącznie za pełną odpowiedź)
• pojawianie się nowych obiektów gastronomicznych i handlowych
• pojawianie się obiektów tymczasowych

5. Tekst jest: (0–2; po 1 punkcie za wskazanie poprawnej odpowiedzi i uzasadnienie)
Reportaż to tekst publicystyczny będący opisem zdarzeń lub faktów opartym na autentycznym 
materiale (za słownikiem PWN).

Punktacja i sugerowane oceny:
5–6 – bardzo dobry
4 – dobry
3 – dostateczny
2 – dopuszczający
0–1 – niedostateczny
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D L A  U C Z N I A

Reportaż

Magdalena Zbylut

Budy i stragany szpecą krajobraz Doliny Chochołowskiej.  
A na dodatek są nielegalne
(materiał dostępny na: http://www.radiokrakow.pl/wiadomosci/zakopane/budy-i-stragany-szpeca-krajobraz-doliny-chocholowskiej-
-a-na-dodatek-sa-nielegalne)

Kapcie, maskotki, torebki – lista pamiątek, które można kupić w Dolinie Chochołowskiej, jest naprawdę 
długa! Problem w tym, że budki, które pojawiły się na Siwej Polanie, stoją tam nielegalnie. Stragany 
nie nawiązują nawet w małym stopniu do tradycyjnej zabudowy, a suweniry może i przypominają 
o górskiej wycieczce, ale prawdopodobnie produkowane były daleko poza regionem.
„Nie, my tu nie kupujemy. Ale tak jest wszędzie. Pojedzie pani nad morze i ma pani to samo. Budy to 
jedno, ale dym z gastronomii się unosi, co chwila jedzie jakiś traktor. Nie da się tu odpocząć” – mówią 
turyści.
Bezradnie ręce rozkładają przedstawiciele Tatrzańskiego Parku Narodowego. „My możemy jedynie 
patrzeć na to i płakać. Kiedyś ten teren mógł stać się otuliną parku, ale niestety zostało to zaprze-
paszczone. Sami zrzekliśmy się możliwości działania w tym zakresie” – mówi Radiu Kraków Tomasz 
Zwijacz-Kozica. „Wiemy, że na Siwej Polanie w zakresie zagospodarowania przestrzennego dzieje się 
źle. Że plan ochronny dla tego terenu, który uchwaliła gmina, nie jest przestrzegany”.
„Plan uchwalono w 2015 roku. Jest on restrykcyjny: nie dopuszcza sytuowania obiektów nowych 
o funkcji gastronomicznej i handlowej, a także obiektów tymczasowych” – dodaje Agnieszka Grzegorczyk, 
kierownik Referatu Gospodarki Gruntami, Planowania Przestrzennego i Ochrony Środowiska z Urzędu 
Gminy Kościelisko. Dlaczego więc niemal w wejściu do parku narodowego wciąż można spotkać 
stragany? „Gmina kontroluje sytuację. Gdy tylko pojawiają się jakieś obiekty, to kierujemy sprawę 
do nadzoru budowlanego w Zakopanem. Ten natomiast sprawdza, czy są one zgodne z prawem bu-
dowlanym i z planem zagospodarowania. Na razie nie mam w tej materii rozstrzygnięcia” – tłumaczy 
Agnieszka Grzegorczyk.
Krytycznym okiem na budki spoglądają również miejscowi. „Jesteśmy nie tylko na przedpolu parku. 
To jest region z tradycjami, z kulturą, z konkretnym budownictwem. Oczywiście, potrzeba handlu 
jest, ludzie muszą z czegoś żyć. Ale róbmy to zgodnie z otoczeniem. Żeby i turyści mieli świadomość, 
gdzie się znajdują” – ocenia Jan Piczura ze Wspólnoty Leśnej Uprawnionych Ośmiu Wsi w Witowie, 
zarządzającej terenem Siwej Polany.
Czy Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Zakopanem nałożył już jakieś kary na właścicieli 
budek na Siwej Polanie? Nie udało nam się tego dowiedzieć, ale będziemy o tym w Radiu Kraków 
informować.
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Test czytania ze zrozumieniem

1. W akapicie pierwszym znajdź i zapisz DOKŁADNY cytat, będący wyjaśnieniem słowa „suweniry”.

 ...............................................................................................................................................................

 ...............................................................................................................................................................

 ...............................................................................................................................................................

2. Jakie elementy niekorzystnie wpływające na przestrzeń i człowieka wymieniają turyści?

 ...............................................................................................................................................................

 ...............................................................................................................................................................

 ...............................................................................................................................................................

3. Kim jest Agnieszka Grzegorczyk?

 ...............................................................................................................................................................

 ...............................................................................................................................................................

4. Jakie kwestie są zgłaszane do Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego?

 ...............................................................................................................................................................

 ...............................................................................................................................................................

 ...............................................................................................................................................................

5. Tekst jest:

a) legendą

b) notatką

c) reportażem

d) streszczeniem

ponieważ (uzasadnij swoja opinię):

 ...............................................................................................................................................................

 ...............................................................................................................................................................

 ...............................................................................................................................................................
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JĘZYK POLSKI - KARPACKI TOTALIZATOR  
LEGEND
Scenariusz zajęć

1. Temat zajęć – Karpacki totalizator legend
2. Adresat zajęć – uczniowie klas IV–VI
3. Etap edukacyjny – II etap edukacyjny
4. Miejsce i czas realizacji zajęć – klasa szkolna, 

czas trwania: 2x45 minut
5. Cel ogólny:

• poznawanie legend z obszaru kulturowego 
Karpat

• uświadomienie kulturotwórczej i tożsamo-
ściowej roli legend w życiu różnych społecz-
ności

6. Cele szczegółowe:
Uczeń zna:
• treść legendy o Biesie i Czadach
• pojęcia „legenda”, „mit”
• zasady pracy projektowej
• Uczeń rozumie:
• wartość kulturotwórczą legend
• swoistość gatunkową legendy

Uczeń potrafi:
• rozpoznać i rozróżnić elementy fikcyjne 

i rzeczywiste w utworach
• wskazać elementy fabularne pojawiające 

się w utworze, omówić je, znaleźć powią-
zania logiczne i konstrukcyjne

• scharakteryzować bohaterów utworu
• sprawnie i twórczo pracować w grupie pro-

jektowej
• wypowiadać się płynnie, pełnymi zdaniami 

w uporządkowany sposób
7. Środki dydaktyczne – brudnopisy dla grup, 

wydruki materiałów
8. Zastosowanie narzędzi ICT w realizacji 

zajęć – brak
9. Formy pracy – zbiorowa i indywidualna

10. Metody i techniki pracy:
• eksponujące (odczytanie legendy)
• operacyjne (praca w grupach projektowych, 

dyskusja, pogadanka heurystyczna)
11. Opis przebiegu zajęć:

1. Zapoznanie z legendą o Biesie i Czadach. 
Wskazanie elementów rzeczywistych i fan-
tastycznych. Charakterystyka bohaterów

2. Rozmowa o powodach powstawania le-
gend. Definicja i cechy gatunkowe legendy. 
Różnica między pojęciami mit i legenda. 
Przedstawienie roli legend w życiu daw-
nych społeczności oraz ich miejsca współ-
cześnie

3. Podział klasy na grupy projektowe, wyja-
śnienie ćwiczenia: totalizator legend

4. Praca w zespołach – wymyślenie fabuły 
zgodnej z rysem gatunkowym, konstru-
owanie twórczego planu tekstu, napisanie 
opowiadania twórczego inspirowanego 
legendami

12. Komentarz dydaktyczny
Zajęcia mają na celu zapoznanie z bogac-
twem kulturowym Karpat, zrozumienie 
przez uczniów mechanizmu powstawania 
legend i ich wpływu na tożsamość społeczną. 
Internalizację tematu ma wesprzeć ćwiczenie 
kreatywności.

13. Materiały dydaktyczne – w załączonych  
materiałach.
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Lekcja 2

1. Czynności porządkowo-organizacyjne.
2. Wprowadzenie w tematykę zajęć – prośba o przypomnienie znanych legend i mitów. Próba ustale-

nia podobieństw i różnic między gatunkami (może być w formie tabeli uzupełnianej sukcesywnie 
w trakcie trwania zajęć).

3. Rozdanie tekstu legendy o Biesie i Czadach, głośne odczytanie tekstu. Rozmowa o emocjach, 
jakie tekst wywołał u uczniów.

4. Ustalenie przebiegu fabularnego oraz funkcji, jakie legenda ta miała spełniać.
5. Charakterystyka głównych bohaterów – zwrócenie uwagi na podział na postaci fikcyjne  

i rzeczywiste oraz wyrazisty podział na dobro i zło (odwołanie do mądrości ludowej, zgodnie 
z którą dobro zawsze wygrywa).

6. Podsumowanie – końcowa definicja legendy, jej funkcji i roli społecznej w budowaniu tożsamości.
7. Podział klasy na grupy projektowe (po 4–5 osób każda), wyjaśnienie zasad totalizatora.
8. Totalizator: w każdej kopercie/pudełku znajdują się podzielone na kategorie hasła na pociętych 

paskach papieru. Grupa losuje 2 postaci, 2 zwierzęta, 1 postać fantastyczną, 2 przedmioty i 2 wyda-
rzenia. Z nich ma stworzyć najpierw „szkielet” legendy, czyli twórczy plan tekstu, a następnie całą 
opowieść wzorowaną gatunkowo na legendzie. Każda historia musi zawierać wylosowane hasła.

9. Praca w grupach, następnie odczytanie legend – jeżeli nauczyciel wyraża taką wolę, może ocenić 
z pracy na lekcji lub pracy pisemnej.

Legenda o Biesie i Czadach

Może tysiąc, a może dwa tysiące lat temu przywędrowało z daleka plemię pasterzy i osiedliło się na 
pięknej, bieszczadzkiej ziemi. Przewodził im dzielny i silny San. Zbudowali chaty, zadomowili się. 
W dzikich górach rozkwitło życie – na pięknych łąkach pasło się bydło, w lasach nie brakowało zwie-
rzyny. Ale nie wiedzieli przybysze, że władcą tej ziemi jest Zły Bies, ogromny i rogaty, latający bezsze-
lestnie nad ich głowami na nietoperzowych skrzydłach. Nie mógł znieść Zły obcych, którzy zagarnęli 
jego włości, ale nie mógł też pokonać ich w pojedynkę. Stworzył sobie Bies pomocników, na szkodę 
ludziom. Nazwał ich Czadami. Śmieszne były te Czady: pokraczne, rogate i wesołe. A było ich tyle, ile 
starych drzew w lesie. Na rozkaz Biesa ze złośliwą uciechą rozganiały pasące się na połoninach bydło, 
wypędzały na poletka dzikie zwierzęta i wraz z nimi tańczyły w zbożu, tratując wszystko, co zostało 
zasiane ludzką ręką. Ludzie karczowali las – a Czady na miejsce zrąbanych drzew sadziły nowe, jeszcze 
potężniejsze. Złośliwe były i przebiegłe. Osadnicy nie wiedzieli już, jak się bronić przed Złym i jego 
pomocnikami. Chcieli uciekać, porzuciwszy domy i dobytek. Ale San, młody wódz, pokochał te góry, 
zapragnął pozostać w nich na zawsze – wraz ze swoim plemieniem. Poprzysiągł, że pokona złe siły.
Pewnego dnia San pracował dłużej niż najsilniejsi drwale. Zasępiał się coraz bardziej, a rady na Złego 
znaleźć nie mógł. Zapomniał o odpoczynku. Z zaciętością i niezwykłą siłą rąbał najstarsze drzewo 
w lesie, najbardziej oporne. Nagle San nadstawił uszu: – Ratuj, dobry człowieku! – usłyszał jęk. San 
pochylił się nad zwalonym drzewem i zobaczył śmiesznego, siwobrodego i rogatego człowieczka 
o wykrzywionej bólem mordce. Domyślił się, że to złośliwego Czada przywaliło drzewo. Z gniewem 
chwycił za topór. – Powstrzymaj się! – wykrzyknął człowieczek. – Jeśli ja zginę, pomszczą mnie tysiące 
Czadów, bo jestem najstarszy w rodzie! Uratuj mi życie, a z pewnością ci się odwdzięczę… San po-
słuchał rady starego Czada. I nigdy już tego nie żałował. Pokraczne, rogate stworzenia polubiły ludzi 
– i pomagały im, jak umiały. Rozśmieszały najbardziej nawet nieszczęśliwych, rąbały drzewo i jak nikt 
umiały zabawić dzieci swymi psikusami. Ludzie odwdzięczali się im miseczką mleka i dobrym słowem.
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Usłyszał Zły o zdradzie swoich pomocników. Rozsierdził się. Zwołał wszystkie Czady u stóp Tarnicy. 
Stanął na szczycie, wielki i gniewny. Potężne skrzydła zasłoniły słońce. – Pomagacie ludziom,  
zamiast czynić zło! – huknął. – Sprzeniewierzyliście się mojej woli! Ale nie minie was kara… Jak was 
stworzyłem, tak zniszczę! Złośliwy chichot zdawał się przetaczać całą wieczność nad struchlałymi 
diablikami. Przeraziły się Czady nie na żarty. Pobiegły do Sana. – Ratuj nas! Spodobało nam się życie 
wśród ludzi, nie chcemy zginąć! – błagały Czady. Długo naradzali się najstarsi i najmędrsi członkowie 
rady plemienia. Dumali, jak zwyciężyć złego Biesa. Na koniec odezwał się najstarszy Czad: – Jest tylko 
jeden sposób. Zwyciężyć Złego może jedynie najsilniejszy z ludzi! I tylko o świcie, gdy Bies odpina 
czarodziejskie skrzydła i pozbawiony magicznej mocy kąpie się w najszerszej rzece tej ziemi, w naj-
płytszym jej miejscu, bo nie umie pływać. Ale i bez skrzydeł jest tak silny… Zasmucili się wszyscy. 
A San poprzysiągł w duchu, że zwycięży Złego, choćby sam miał zginąć.
Nazajutrz stary Czad zaprowadził Sana nad rzekę. Roześmiał się Bies złośliwie na widok człowieka 
z toporem. Nie próbując nawet sięgnąć po nietoperzowe skrzydła, ruszył do walki. Był bardzo silny. 
Zręcznie umykał ciosom Sanowego topora. Ostrze napotykało tylko skaliste dno rzeki. A jednak 
wkrótce poczuł Bies, że godnego siebie spotkał przeciwnika. Przerażony, spróbował schwycić i przy-
piąć magiczne nietoperzowe skrzydła. Ale stary Czad odrzucił je daleko. Odwdzięczył się Sanowi 
za uratowanie życia. Walka trwała długo. Nagle najstarszy i najmądrzejszy z pasterzy spostrzegł, że 
i San traci siły. Z rozmachem cisnął diabelskie skrzydła w wodę. Dziwny czar tkwił w nietoperzowych 
skrzydłach – nagle rzeka zyskała całą moc Biesa. Płynęła teraz groźna, pienista, potężna. Wartki nurt 
porwał obu przeciwników. Gdy następnego dnia wody opadły, na porąbanym toporem Sana dnie 
znaleźli ludzie dwie splecione w śmiertelnym uścisku postacie.
Oddając hołd odwadze swojego wodza, jego imieniem ochrzcili osadnicy wielką rzekę. I pozostał 
dzielny San na ziemi, którą pokochał – tak jak tego pragnął. Pozostało porąbane toporem dno rzeki 
i… Czady, śmieszne, rogate i psotne stworzenia, które nadal żyją w starych drzewach. Po staremu 
pomagają ludziom, a nocą opowiadają w dziecięcych snach najpiękniejsze baśnie. Na wędrowców 
zaś rzucają czar, który sprawia, że nigdy nie mogą zapomnieć tych gór.
(źródło: http://www.panorama-gromadzyn.pl/servwait_data/DWIE%20LEGENDY.pdf)
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POSTACI

KRÓL

RYCERZ

UBOGA WIEŚNIACZKA

UBOGI WIEŚNIAK

PASTUSZEK

KSIĘŻNICZKA

SPRYTNY RZEMIEŚLNIK

ZŁY BOGACZ

KSIĄDZ

ROZBÓJNICY

ŚlICZNA KUCHARKA

NAJMŁODSZY SYN SZEWCA

DRWALE

ZŁODZIEJ

RZEŹNIK

KOWAL

WOŹNICA

STARA PRACZKA

RYBAK

MYŚLIWI

ZBIERACZKA ZIÓŁ

ZWIERZĘTA

OWCE

KOZA

ZACZAROWANY PIES

MRÓWKI

ŁABĘDŹ

DZIKA KACZKA

NIEDŹWIEDŹ

PSZCZOŁY

MOTYLE

JASTRZĄB

KOŃ

RYBY

LIS

KRUK

STARY WILK

MŁODY WILK

STADO KÓZ

STARY BARAN

ORZEŁ

KOZICA

MYSZY

POSTACI FANTASTYCZNE

DIABEŁ

BIES

WIEDŹMA

DUCH ZMARŁEJ KRÓLOWEJ

LEŚNE STWORY

CZAROWNICE

CHOCHLIKI

WAMPIRY

POMOCNE STWORKI DOMOWE

GADAJĄCY WILK

PRZEDMIOTY

KIJEK

PUSTY DZBAN

BUTY

OKIENNICA

DREWNIANY STOŁECZEK

WIELKI WÓR

CHUSTA

BOCHEN CHLEBA

KIELICH

MIECZ

IGŁA

SIEĆ RYBACKA

KOŁEK

SKRZYPCE

LUSTRO

DRZWI

KLUCZE

KSIĘGA

OBRAZ

SAKIEWKA

BERŁO

WYDARZENIE

NAPAŚĆ ROZBÓJNIKÓW

UTONIĘCIE

ZNALEZIENIE SKARBU

PODRÓŻ

WPADNIĘCIE DO STUDNI

WIELKA WYPRAWA

BITWA

CIĘŻKA PRACA

ZBIERANIE JAGÓD

PRACA W POLU

WYRĄB LASU

BUDOWANIE DOMU

PRZYGOTOWYWANIE  
MAGICZNYCH MIKSTUR

ŁOWIENIE RYB

POLOWANIE

POMAGANIE ZWIERZĘTOM

BUDOWANIE TAMY

ZBIERANIE GRZYBÓW

ŻNIWA
PODBIERANIE PSZCZOŁOM 
MIODU
SZUKANIE MIEJSCA  
NA OSADĘ
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NOTATKI
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D L A  N A U C ZYC I E L I

HISTORIA - DAWNO TEMU  
W GÓRACH
Scenariusz zajęć

1. Temat zajęć – Dawno temu w górach
2. Adresat zajęć – uczniowie klasy VIII
3. Etap edukacyjny – II etap edukacyjny
4. Miejsce i czas realizacji zajęć – klasa kom-

puterowa, czas trwania: 45 minut
5. Cel ogólny:

•  zapoznanie z codziennym życiem na wsi 
w Karpatach

• budowanie umiejętności korzystania  
z różnorakich materiałów źródłowych

6. Cele szczegółowe:
Uczeń zna:
• historię osadnictwa na Podhalu
• realia życia w II Rzeczypospolitej na terenie 

Podhala
Uczeń rozumie:
• specyfikę życia na Podhalu w czasie  

międzywojnia
•  zasady korzystania ze zbiorów Narodowego 

Archiwum Cyfrowego
• Uczeń potrafi:
• korzystać z materiałów źródłowych i odszu-

kiwać w nich wartościowe informacje
7. Środki dydaktyczne – wydruki materiałów, 

prezentacja multimedialna, materiały  
z www.nac.gov.pl

8. Zastosowanie narzędzi ICT w realizacji  
zajęć – rzutnik multimedialny, dostęp do  
strony www.nac.gov.pl

9. Formy pracy – zbiorowa i indywidualna
10. Metody i techniki pracy:

• eksponujące
• operacyjne

11. Opis przebiegu zajęć
1. Zapoznanie z tematem – korzystanie z ma-

teriałów źródłowych w formie cyfrowej 
i zapisków etnograficznych na przykładzie 
życia na Podhalu w latach 20. i 30. XX w.

2. Prezentacja multimedialna – Historia 
Podhala od zasiedlenia do współczesności.

3. Zaprezentowanie strony Narodowego  
Archiwum Cyfrowego; polecenie odszuka-
nia haseł: Karpaty, Podhale, Bieszczady, 
Spisz, Orawa, Huculszczyzna; przejrzenie 
materiałów ze szczególnym uwzględnie-
niem życia codziennego

4. Rozdanie materiałów drukowanych – od-
nalezienie informacji dotyczących dnia 
codziennego

5. Dyskusja – podsumowanie znalezionych 
informacji, próba uporządkowania

12. Komentarz dydaktyczny
Zajęcia mają na celu zapoznanie z metodo-
logią pracy z materiałami źródłowymi i spo-
sobami legalnego ich pozyskiwania do celów 
naukowych.

13. Materiały dydaktyczne – w załączonych  
materiałach.
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Teksty źródłowe do analizy

Byt materialny wieśniaków w całej okolicy uważać można za gorszy niż mizerny. Polepsza 
się on nieco w miejscowościach bliżej Sanu, Przemyśla i dróg żelaznych. Budynki po większej 
części liche, drewniane, słomą kryte. Chaty mieszkalne na wsi nie zawsze bywają stawia-
ne regularnie […]. W inwentarz żywy, włościanie, z wyjątkiem niewielu bogaczy w każdej 
znacznej wsi, nader skąpo są jeszcze zaopatrzeni […], głównem ich zatrudnieniem jest rol-
nictwo, które prowadzą po dawnemu, mało się troszcząc o ulepszenie i postępy, jakie na tem 
polu poczyniła nauka, i o przykład z góry przez dwory szlacheckie im podawany. Gdy sami 
uprawie nie podołają, szukają najemnika (najmyta), któremu się najpowszechniej częścią 
ziarna i strawą wypłacają; dziś jednak najemnik ten podrożał i bez pieniędzy obejść się już 
nie zdoła. Obrabiają rolę zwykle wołami, a tylko rzadko gdzie końmi. 

Kolberg, 1891, s. 10-11

Zwykłe pożywienie […] stanowi: żur, kapusta, pierogi z kapustą lub serem, fasola, bób, groch, 
czasami kukurydza. Mięso jadają nader rzadko, częściej już mleko i ser. W czasie głodu żywią 
się także lebiodą, zwaną tu szabaga, wyplewioną na polu z pszenicznych zagonów. Pod Prze-
myślem potrawa zwana jest łóhaza, w połowie z grochu i w połowie z pęcaku lub jęczmiennej 
kaszy złożona, na pół gęsto ugotowana […]. Jadają ją zwykle w poście, iż obejść się ona może 
bez omasty. […] Napojem głównym ludu, prócz wody, jest jak wszędzie u nas gorzałka. 

Kolberg, 1891, s. 12

Życie wsi toczyło się utartym trybem, zgodnym z porami r. Zatrudnienie dawał las, tartak, 
huta szkła i folwarki. Za pracę na folwarku płacono 1 zł, w czasie żniw 2 zł. W użyciu były 
drewniane pługi i brony, czasami z elementami metalowymi. Młócono cepami. Z rzadka ktoś 
miał już nowoczesne narzędzia np. sieczkarnię. Gospodarstwa były małe, rozczłonkowane, 
położone na zboczach. Często obornik na pola wnoszono niosąc go w koszach na plecach. 
Jeszcze do czasów drugiej wojny istniały tu kurne chaty, składające się z dwóch pomieszczeń, 
z piecem w jednym kącie. Na piecu spali najstarsi członkowie rodziny: dziadek i ojciec. Pod 
ścianami rozstawiano ławy i „bambetle”, z rzeźbionymi poręczami, nakrywane derkami. 
Jedzono niewyszukane potrawy, m. in. winny kisiel – żurek, biały albo czerwony z buraczka-
mi. Podawano go z całymi, gotowanymi ziemniakami, „stulnyki” lepione z przygotowanych 
w dwóch odmianach ziemniaków – tartych i gotowanych. Gotowane ugniatano i formowano 
w małe kuleczki, obtaczane masą z utartych i kształtowano w maleńkie sznycelki, pieczone 
na blasze w gorącym piecu. Pieczono je do uzyskania złotego koloru i podawano ze śmieta-
ną. Mieszkańcy często chodzili na grzyby i zbierali orzechy laskowe. Dla dzieci były to jedne 
z największych łakoci, gdy podczas ostrych, śnieżnych zim, nie mając butów musiały siedzieć 
w chatach. Podczas świąt Bożego Narodzenia, rodzice rozsypywali siano, wrzucając w nie 
orzechy, które na wyścigi wyszukiwały. Ozdabiano nimi choinkę owijając w kolorowe papierki. 
Lasy obfitowały w zwierzynę, na którą biedniejsi mieszkańcy często kłusowali, narażając się 
na kary. Życie chłopów niewiele różniło się od opisanego przez Oskara Kolberga.

Turczyńska 2012, s. 27-28
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Prezentacja "Życie na Podhalu"
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Prezentacja "Życie na Podhalu"
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Prezentacja "Życie na Podhalu"
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NOTATKI
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D L A  N A U C ZYC I E L I

BIOLOGIA - INSPEKTOR POROST
Scenariusz zajęć

1. Temat zajęć – Inspektor porost
2. Adresat zajęć – uczniowie klasy VIII
3. Etap edukacyjny – II etap edukacyjny
4. Miejsce i czas realizacji zajęć – klasa szkolna, 

czas trwania: – 45 minut
5. Cel ogólny:

• zapoznanie z naturalnym sposobem oceny 
zanieczyszczenia powietrza

• budowanie świadomości i postawy proeko-
logicznej

6. Cele szczegółowe:
Uczeń zna:
• pojęcie „skala porostowa”
• czynniki powodujące zanieczyszczenie  

powietrza w górach
• skutki zanieczyszczenia środowiska dla 

przestrzeni Karpat
Uczeń rozumie:
• wagę działań człowieka w kwestii ochrony 

przyrody
• zasady korzystania ze skali porostowej

Uczeń potrafi:
• dokonać obserwacji przyrodniczych i zapisać 

ich efekty
• rozpoznać i nazwać destrukcyjny wpływ 

człowieka na przyrodę
7. Środki dydaktyczne – wydruki materiałów, 

obserwacja przyrodnicza
8. Zastosowanie narzędzi ICT w realizacji  

zajęć – brak
9. Formy pracy – zbiorowa i indywidualna

10. Metody i techniki pracy:
• eksponujące
• operacyjne

11. Opis przebiegu zajęć
1. Zapoznanie uczniów z tematem: zagro-

żenia dla karpackiej przyrody wywołane 
przez człowieka; zapis

2. Wprowadzenie pojęcia skali porostowej 
i wyjaśnienie jej działania, rozdanie mate-
riałów dodatkowych

3. Stworzenie bazy pomysłów indywidualne-
go dbania o przyrodę w górach i ogranicza-
nia destrukcyjnego wpływu człowieka na 
karpacką przestrzeń

4. Przedstawienie zasad naukowej obserwacji 
przyrody,

5. Zadanie zadania domowego – ocena zanie-
czyszczenia powietrza w okolicy w oparciu 
o skalę porostową (dokumentacja fotogra-
ficzna i opis – na ocenę)

12. Komentarz dydaktyczny
Zajęcia mają na celu zapoznanie z terminem 
skali porostowej oraz podniesienie świado-
mości w kwestii ochrony przyrody. Obserwa-
cja przyrodnicza z zapisem wspiera naukowe 
podejście do oceny rzeczywistości.

13. Materiały dydaktyczne – w załączonych  
materiałach.
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D L A  N A U C ZYC I E L I

PRZYRODA
Scenariusz zajęć

1. Temat zajęć – Na górskim szlaku
2. Adresat zajęć – uczniowie klas VI
3. Etap edukacyjny – II etap edukacyjny
4. Miejsce i czas realizacji zajęć – sala kompu-

terowa, czas trwania: 45 minut
5. Cel ogólny:

• zapoznanie z zasadami bezpieczeństwa 
obowiązującymi w górach

• przybliżenie piękna karpackiej przyrody
6. Cele szczegółowe:

Uczeń zna:
• legalne źródła map on-line
• zasady planowania bezpiecznych wycieczek 

po górach
• zasady pracy projektowej

Uczeń rozumie:
• wagę zachowania zasad bezpieczeństwa 

w górach
• potrzebę legalnego korzystania ze źródeł 

internetowych
Uczeń potrafi:
• korzystać z serwisu Google Earth
• korzystać z map on-line
• zaplanować bezpieczną wycieczkę w góry 

z uwzględnieniem zasad bezpieczeństwa 
oraz walorów turystycznych

• zmierzyć odległości na mapie
7. Środki dydaktyczne – wydruki materiałów, 

komputer z dostępem do internetu
8. Zastosowanie narzędzi ICT w realizacji  

zajęć – korzystanie z serwisu Google Earth 
oraz map górskich on-line

9. Formy pracy – zbiorowa i indywidualna
10. Metody i techniki pracy:

• eksponujące
• operacyjne (praca w grupach projektowych, 

dyskusja, pogadanka heurystyczna)

11. Opis przebiegu zajęć:
1. Wprowadzenie do tematu – planowanie 

wycieczek w górach; poznanie zasad bez-
pieczeństwa przygotowanych przez GOPR

2. Zapoznanie uczniów z serwisem Google 
Earth – praca własna uczniów – poznawa-
nie karpackiej przyrody

3. Podział na grupy projektowe – pokazanie 
serwisu z mapami; wydanie poleceń do 
ćwiczenia; praca projektowa

12. Komentarz dydaktyczny
Zajęcia mają na celu zapoznanie z zasadami 
bezpiecznego wypoczynku w górach, a także 
nauczenie umiejętności planowania górskich 
wycieczek z uwzględnieniem wartości przy-
rodniczych i kulturalnych.

13. Materiały dydaktyczne – w załączonych  
materiałach.
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Lekcja 3

1. Czynności organizacyjno-porządkowe.
2. Zapoznanie uczniów z tematem zajęć – planowaniem bezpiecznych i ciekawych wycieczek górskich.
3. Rozdanie zasad bezpieczeństwa (dostępne w materiałach do lekcji).
4. Praca na komputerach – opcjonalnie na telefonach komórkowych, jeśli wszystkie dzieci je posia-

dają i w szkole nie ma zakazu korzystania w trakcie zajęć. Instalacja/włączenie aplikacji Google 
Earth. Wyjaśnienie, jak się z niej korzysta (poszukiwanie punktów, wycieczki po największych 
miastach świata, zdjęcia robione przez satelitę).

5. 10 minut pracy własnej dzieci – odnalezienie w serwisie pasma Karpat, zbliżenie obrazu, wirtualna 
podróż przez Karpaty, poszukiwanie informacji w serwisie.

6. Podział klasy na grupy projektowe. Zadanie: zaplanować trasę wycieczki górskiej po jednym z tere-
nów: Beskid Niski, Wyspowy Sądecki, Żywiecki, Tatry, Bieszczady, Pieniny (do wyboru w zależności 
od liczby grup projektowych). Mapy gór dostępne w serwisie: https://goryiludzie.pl/mapy-online.

7. Uczniowie mają znaleźć interesujące punkty, zmierzyć odległości między nimi. Trasa nie powinna 
być dłuższa niż 5 km. Należy zaplanować ilość i rodzaj zabieranego sprzętu oraz żywności, terminy 
wyjścia.

8. Ocenie podlega zarówno gotowy plan (przedstawienie na forum publicznym), jak i zaangażowanie 
w pracę w trakcie lekcji. Jeżeli zabraknie czasu – może być to scenariusz na 2 godziny lekcyjne.

Zasady bezpiecznego poruszania się po górach

Przygotowanie przed wyjściem w góry:

• Przygotuj się fizycznie przed wyjazdem w góry.
• Zasięgnij informacji o masywie górskim, w który się wybierasz (przebieg szlaków i ich stan, warunki 

panujące w górach, ewentualne zagrożenia).
• Planuj trasy stosownie do możliwości i doświadczenia wszystkich uczestników wycieczki.
• Przed wyjściem zapoznaj się z aktualnie panującymi warunkami i prognozą pogody.
• Samotne wychodzenie w góry jest niebezpieczne, jeśli to możliwe, nie wychodź samotnie w góry, 

bezpieczniej iść w towarzystwie.

Zabierz niezbędny ekwipunek! Miej zawsze ze sobą:

• plecak
• odpowiednie do panujących warunków obuwie
• ubranie chroniące przed opadami i wiatrem
• zapasową ciepłą odzież
• podręczną apteczkę
• prowiant i napoje
• mapę i kompas
• latarkę
• telefon komórkowy – z naładowaną baterią i zapisanymi numerami alarmowymi
• w okresie zimowym czapkę i rękawiczki
• na trudniejsze szlaki zimą czekan i raki (niezbędne odpowiednie przeszkolenie)

źródło: http://www.gopr.org/poradnik/zasady
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D L A  N A U C ZYC I E L I

MATEMATYKA - ZABAWY Z MATEMATYKĄ  
W GÓRACH
Scenariusz zajęć

1. Temat zajęć – Zabawy z matematyką w górach
2. Adresat zajęć – uczniowie klas IV
3. Etap edukacyjny – II etap edukacyjny
4. Miejsce i czas realizacji zajęć – sala lekcyjna, 

czas trwania: 45 minut
5. Cel ogólny:

• ćwiczenie sprawności rachunkowej
• wykorzystanie i interpretacja informacji
• rozumowanie i argumentowanie
• Cele szczegółowe:

Uczeń zna:
• liczby naturalne
• dzielenie, mnożenie, dodawanie, odejmo-

wanie
• obliczenia w geometrii

Uczeń rozumie:
• zadania tekstowe
• polecenia nauczyciela
• Uczeń potrafi:
• pracować samodzielnie
• rozwiązać krzyżówkę
• wykonać działania na liczbach
• obliczyć pola wielokątów

6. Środki dydaktyczne – karty pracy, ołówki
7. Zastosowanie narzędzi ICT do realizacji  

zajęć – brak
8. Formy pracy – indywidualna
9. Metody i techniki pracy:

• aktywizująca
• praktyczna
• podająca

10. Opis przebiegu zajęć
1. Wprowadzenie do zabawy z matematyką 

w górach
2. Rozdanie kart pracy
3. Ocena skończonych obliczeń

11. Komentarz dydaktyczny
Zajęcia dają możliwość nauczenia liczenia  
matematycznego poprzez zabawę.

12. Materiały dydaktyczne – w załączonych  
materiałach.
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Lekcja 4

1. Czynności organizacyjno-porządkowe.
2. Rozdanie kart pracy.
3. Wytłumaczenie zasad rozwiązywania zadań na kartach pracy.
4. Określenie czasu na rozwiązanie – 40 minut.
5. Ocena kart pracy.
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Zadania tekstowe

1. Na wycieczkę w góry z klas 4 szkoły podstawowej jedzie 58 uczniów i 4 nauczycieli. Uczniowie 
zostali podzieleni na dwa autokary. Wiemy, że w jednym z autokarów pojedzie 37 osób. W każdy 
autokarze jedzie po 2 nauczycieli i jeden kierowca. Ilu uczniów pojedzie w drugim autokarze?

2. Góral Pietrek hoduje owce. W zagrodzie ma ich 35, niestety jego kolega góral Józek ma ich o 13 
więcej. Ile owiec ma Józek? Ile razem owiec wyjdzie na hale, jeśli obaj górale wyprowadzą je razem?

3. Z Krakowa do Zakopanego samochodem jedzie się 125 minut. Rodzina wybrała się na wycieczkę 
w góry. Ich podróż przedłużyła się z powodu korków o 56 minut. Ile minut w sumie jechała rodzina 
na wycieczkę z Krakowa do Zakopanego? Spróbuj zamienić minuty na godziny.

4. Ciupaga kosztuje 8 zł, a czapka góralska 4 razy więcej. Ile kosztuje czapka góralska?
5. Natalka dostała na obóz od rodziców 100 zł kieszonkowego. Jej siostra Emilka dostała 120 zł.  

Na obozie grupa poszła pod Gubałówkę na zakupy. Natalka kupiła kapcie dla mamy za 55 zł  
i pasek dla taty za 38 zł. Chciała również kupić oscypka za 15 zł, ale okazało się, że nie wystarczy 
jej pieniędzy. Ile musiała Natalka pożyczyć od Emilki?
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D L A  U C Z N I A

Krzyżówka

Oblicz zadania matematyczne. Uporządkuj wyniki w kolejności rosnącej. Wpisz odpowiednie słowa 
(w nawiasach) zgodnie z zasadą wyników rosnących i otrzymasz rozwiązanie. 
1. Oblicz pole kwadratu, którego bok ma długość 5 cm. (GÓRAL)
2. Wykonaj działanie: 55 + 16 + 29 = (TATRY)
3. Wykonaj działanie: 9 x 9 + 4 = (PLANOWANIE)
4. Wykonaj działanie: 100 : 10 + 16 = (PIENINY)
5. Wykonaj działanie: 3 + 8 x 8 = (PASMO)
6. Oblicz obwód prostokąta, gdzie bok krótszy ma 2 cm, a bok dłuższy 5 cm. (KODEKS)
7. Oblicz obwód kwadratu o długości boku 8 cm. (USTAWA)
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Zgadywanki

1. Wykonaj działania matematyczne zgodnie z zapisem.

15x5 x2

:5 :2
15

2. Wykonaj działania matematyczne zgodnie z zapisem. Zaczynając od dołu zacznij mnożyć liczby 
w kwadratach, następnie wyniki zapisz powyżej. Otrzymane wyniki dodaj do siebie. Zakończ 
zadanie odejmując wyniki.

9 7 4 8 3
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3. Znajdź po dwa rozwiązania mnożenia aby otrzymać podane wyniki.

16

36

x

x

36 +10 +2 48

7x6 :

:x6

x4

6

:7
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Rebus do rozwiązania 

Oblicz poniższe działania. Ich wyniki odpowiadają literom alfabetu zgodnie z zamieszczoną tabelka 
Odpowiednie litery należy wpisać w pola zaznaczone w rebusie.
Działania do rozwiązania przez ucznia:

965 - 783 =
6 x 6 =
28 : 7 =
32 =
387 - 357 =
100 : 50 =
(185 - 180) x 10 =
500 + 500 =
9 : 3 =
82 =
2 x 10 =
6 x 9 =
675 - 630 =
3 x 4 =
10 x 10 =
25 - 0 =
92 =
2 x 2 x 4 =

WYNIK LITERA

2 A
3 C
4 Y
9 G

12 N
16 W
20 H
25 E
30 Z
36 I
45 R
50 T
54 O
64 P
81 Ą

100 Ś
182 L

1000 D
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NOTATKI

D
L

A
 U

C
Z

N
IA

  |
  M

A
T

E
M

A
T

Y
K

A
 -

 Z
A

B
A

W
Y

 Z
 M

A
T

E
M

A
T

Y
K

Ą
 W

 G
ó

R
A

C
H

44



D L A  N A U C ZYC I E L I

INFORMATYKA - CO WIESZ O KARPATACH
Scenariusz zajęć

1. Temat zajęć – Co wiesz o Karpatach?
2. Adresat zajęć – uczniowie klas VIII
3. Etap edukacyjny – II etap edukacyjny
4. Miejsce i czas realizacji zajęć – sala kompu-

terowa, czas trwania: 45 minut
5. Cel ogólny:

• przybliżenie regionu Karpat
• rozwijanie kompetencji społecznych (praca 

w grupach)
• zapoznanie z zagadnieniem planowania 

przestrzennego w Karpatach
• nauka umiejętności tworzenia prezentacji 

multimedialnej
6. Cele szczegółowe:

Uczeń zna:
• pojęcie „planowanie przestrzenne”
• pojęcie „kodeks”

Uczeń rozumie:
• zagadnienia przedstawione w Kodeksie 

Dobrej Praktyki Kształtowania Przestrzeni 
w Karpatach

• polecenia nauczyciela
Uczeń potrafi:
• pracować samodzielnie
• pracować w grupie
• tworzyć estetyczne graficznie kompozycje
• tworzyć prezentacje multimedialne z wyko-

rzystaniem zdjęć, rysunków
• zapisać prezentację w formacie do wyświe-

tlenia i odtworzyć
• formatować tekst i zapisać go w odpowied-

nim miejscu w prezentacji
• odnaleźć potrzebne informacje na stronach 

internetowych
• wykorzystać informacje ze stron interneto-

wych z zachowaniem praw autorskich

7. Środki dydaktyczne – komputer z dostępem 
do internetu, program PowerPoint

8. Zastosowanie narzędzi ICT do realizacji  
zajęć – rzutnik multimedialny, komputer

9. Formy pracy – zbiorowa, grupowa (w parach/
trójkach)

10. Metody i techniki pracy:
• eksponująca (prezentacja multimedialna)
• programowana
• asocjacyjna

11. Opis przebiegu zajęć
1. Pogadanka na temat Karpat i przypomnie-

nie, co oznacza planowanie przestrzenne
2. Odszukanie w przeglądarce Kodeksu 

Dobrej Praktyki Kształtowania Przestrzeni  
w Karpatach

3. Przygotowanie prezentacji w programie 
PowerPoint

4. Odtworzenie wykonanych prezentacji
12. Komentarz dydaktyczny

Zajęcia dają możliwość pokazania uczniom, 
z jakimi problemami zmaga się region Karpat 
i umożliwiają im próbę samodzielnego poszu-
kiwania rozwiązań konfliktów przestrzennych.

13. Materiały dydaktyczne – w załączonych  
materiałach.
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Lekcja 5

1. Czynności organizacyjno-porządkowe.
2. Krótka pogadanka nauczyciela na temat Karpat.
3. Zapoznanie uczniów z fragmentem Kodeksu Dobrej Praktyki Kształtowania Przestrzeni  

w Karpatach, w celu uświadomienia uczniom złożoności działań naukowych, twórczych i spo-
łecznych skoncentrowanych wokół karpackiej przestrzeni. 

4. Przypomnienie, czym jest planowanie przestrzenne, że jest to instrument polityki przestrzennej.
5. Uruchomienie przeglądarki internetowej i zapoznanie się z Kodeksem Dobrej Praktyki Kształto-

wania Przestrzeni w Karpatach.
6. Podział na grupy ćwiczeniowe składające się z dwóch-trzech osób.
7. Przygotowanie przez każdą z grup prezentacji w programie PowerPoint odpowiadającej na pytanie 

zadane w temacie lekcji, składającej się z co najmniej 6 slajdów. Prezentacja powinna zawierać 
tło, zdjęcia i informacje; wykorzystywać grafikę, animacje, dźwięk, film, z zastosowaniem hiper-
łączy. Tekst w prezentacji powinien zostać sformatowany, ze wstawionymi symbolami, obrazami, 
tabelami. Ukończona prezentacja powinna zostać poddana odpowiedniej obróbce przy użyciu 
właściwych do tego narzędzi. Czas na wykonanie prezentacji: 15 minut.

8. Odtworzenie wykonanych prezentacji na rzutniku multimedialnym na forum klasy.
9. Najciekawsze pomysły i najszersze wykorzystanie dostępnych technik informatycznych zostaną 

nagrodzone najwyższą oceną.

KARPATY

Karpaty to jedno z największych pasm górskich, znajdujące się w środkowej Europie, położone na 
terytorium 8 państw: Austrii, Czech, Serbii, Polski, Słowacji, Ukrainy, Węgier i Rumunii.

TERYTORIUM KARPAT

Rys. 1. 
https://www.google.com/search?q=karpaty&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwicocf20cPfAhW6AhAIHUHpBT4Q_AUIDygC&biw=1366&bih=577#imgrc=DURICV9i-
fa5mgM
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Najwyższym pasmem Karpat są Tatry, których najwyższymi szczytami są:
• Gerlach (2655 m n.p.m.)

Rys. 2. 
https://www.google.com/search?biw=1366&bih=577&tbm=isch&sa=1&ei=nqomXLygOIiwrgSI14W4Cg&q=gerlach+g%C3%B3ra#imgrc=Sj5ioafePRmzWM

•  Łomnica (2632 m n.p.m.)

Rys. 3. 
https://www.google.com/search?q=%C5%82omnica+g%C3%B3ra&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwi-v-vr1MPfAhWjpIsKHRObAOsQ_AUIDygC#imgr-
c=ZTv9c9zKSqsPKM:
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• Lodowy Szczyt (2628 m n.p.m.)

Rys. 4. 
https://www.google.com/search?q=lodowy+szczyt&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiGosf-1MPfAhWwposKHbYtCjMQ_AUIDigB#imgrc=0wRcwbdqBSw8gM:

Nazwa łańcucha górskiego – Karpaty – pochodzi najprawdopodobniej od plemienia Karpów zamiesz-
kującego wschodnią jego część w pierwszym tysiącleciu naszej ery. Inna hipoteza głosi, że nazwa  
ta pochodzi od słowa ‘korpata’ – skała, góra, lub od słowa ‘cara’ – kamień.

KARPATY WSCHODNIE – UKRAINA

Rys. 5. 
https://pl.wikipedia.org/wiki/Turku
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Karpaty nie stanowią jednego nieprzerwanego łańcucha gór, ale raczej składają się z wielu wyróżnia-
jących się pod względem geologicznym i orograficznym pasm górskich. Różnorodność krajobrazów 
jest porównywalna z Alpami. Jednocześnie góry te rzadko osiągają wysokości powyżej 2500 m n.p.m., 
dlatego nie można tu znaleźć tak wyraźnej polodowcowej rzeźby wysokogórskiej. W Karpatach nie 
zalega wieczny śnieg.

3 http://www.europakarpat.pl/index.php/pMenuId/6/pDocId/141/pCmd/1

Podział Karpat
Karpaty Zachodnie:
Zewnętrzne Karpaty Zachodnie
Centralne Karpaty Zachodnie
Wewnętrzne Karpaty Zachodnie
Karpaty Wschodnie:
Zewnętrzne Karpaty Wschodnie
Wewnętrzne Karpaty Wschodnie
Karpaty Południowe (Alpy Transylwańskie lub Karpaty Transylwańskie)
Góry Zachodniorumuńskie (Apuseni)

Ważniejsze przełęcze
Przełęcz Dukielska
Przełęcz Użocka
Przełęcz Tatarska
Przełęcz Otuz
Przełęcz Predeal

Rzeki
Karpaty stanowią dział wodny między zlewiskami Morza Bałtyckiego i Morza Czarnego. Na terenie 
Karpat mają swój początek liczne rzeki, a przepływają przez nie:
Wisła (górny bieg)
Dunajec
San
Wag
Hron
Hornad
Cisa (górny bieg)
Prut (górny bieg)
Seret (górny bieg)
Marusza
Aluta3 
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Fragment Kodeksu Dobrej Praktyki Kształtowania Przestrzeni w Karpatach

Skład zespołu autorskiego:

arch. Maciej Nitka (redaktor wiodący, Małopolska Okręgowa Izba Architektów RP, Stowarzyszenie 
PRO CARPATHIA) 
Andrzej Baksik (Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego) 
dr Agata Ćwik (Uniwersytet Rzeszowski) 
dr arch. Hanna Hrehorowicz-Gaber (Politechnika Krakowska) 
Barbara Jabłońska (Centrum Informacji o Środowisku UNEP/GRID – Warszawa) 
Monika Kozieł (Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Krakowie) 
Zbigniew Niewiadomski (ekspert ds. Konwencji Karpackiej, Centrum Informacji o Środowisku 
UNEP/GRID – Warszawa) 
Monika Ochwat-Marcinkiewicz (Stowarzyszenie Ekopsychologia) 
Monika Rusztecka (Centrum Informacji o Środowisku UNEP/GRID – Warszawa) 
dr hab. arch. Jadwiga Środulska-Wielgus (Politechnika Krakowska) 
dr Michał Sobala (Komisja Krajobrazu Kulturowego Polskiego Towarzystwa Geograficznego)

Wprowadzenie

Ramowa Konwencja o Ochronie i Zrównoważonym Rozwoju Karpat (Konwencja Karpacka*) jest 
międzynarodową umową, podpisaną w roku 2003 przez siedem państw regionu karpackiego (Dz.U. 
2007 nr 96 poz. 634). Głównym celem Konwencji jest prowadzenie przez państwa będące jej Stronami 
wszechstronnej polityki na rzecz ochrony i zrównoważonego rozwoju regionu karpackiego, dla poprawy 
jakości życia, wzmocnienia miejscowej gospodarki i społeczności lokalnych oraz zachowania walorów 
przyrodniczych, krajobrazowych i dziedzictwa kulturowego Karpat. Natomiast głównym celem plano-
wania przestrzennego jest kształtowanie ładu przestrzennego i racjonalne użytkowanie przestrzeni 
i środowiska, a także zapewnienie warunków harmonijnego rozwoju społecznego i gospodarczego.
Współpraca stron Konwencji Karpackiej w dziedzinie planowania przestrzennego oraz uwzględnianie 
celów Konwencji w krajowych politykach Stron dotyczących planowania przestrzennego i rozwoju 
regionalnego mają kluczowe znaczenie dla osiągnięcia jej celów.
Zakres tematyczny Konwencji obejmuje m.in. zintegrowane podejście do gospodarowania zasoba-
mi Ziemi (Art. 3), ochronę i zrównoważone użytkowanie różnorodności biologicznej i krajobrazowej 
(Art. 4), dziedzictwo kulturowe (Art. 11), zrównoważoną turystykę (Art. 9), rolnictwo i leśnictwo (Art. 
7), polityki dotyczące zarządzania wodami dorzeczy (Art. 6), transportu i infrastruktury (Art. 8) oraz 
przemysłu i energii (Art. 10). Każdy z (dotyczących powyższych dziedzin) protokołów tematycznych 
do Konwencji Karpackiej zawiera stosowne postanowienie o włączaniu celów danego protokołu do 
innych polityk sektorowych, w tym polityki planowania przestrzennego. Ponadto w Art. 2 ust. 2 lit. (e) 
Konwencja stanowi ogólną zasadę, że podejmując działania w dziedzinach wskazanych w Art. 4–13 
Strony promować będą zintegrowane planowanie i gospodarowanie zasobami Ziemi i wód.
Planowania przestrzennego dotyczy bezpośrednio Art. 5 Konwencji Karpackiej, zgodnie z którym Strony 
prowadzić będą politykę planowania przestrzennego mającą na celu ochronę i zrównoważony rozwój 
Karpat, uwzględniającą szczególne uwarunkowania ekologiczne i społeczno-gospodarcze występujące 
w Karpatach i ich ekosystemach górskich oraz zapewniającą korzyści dla lokalnych mieszkańców (Art. 
5 ust. 1). Polityka przestrzenna, której głównym instrumentem jest planowanie przestrzenne, inte-
gruje i harmonizuje szereg wyżej wymienionych polityk sektorowych, uwzględniając uwarunkowania 
przyrodnicze, społeczne, gospodarcze i kulturowe obszaru objętego planowaniem.
Dlatego planowania przestrzennego nie należy postrzegać wyłącznie jako odrębnej dziedziny  
uregulowanej Konwencją, lecz przede wszystkim jako narzędzie służące do wdrażania postanowień 

D
L

A
 N

A
U

C
Z

Y
C

IE
L

I 
 |  

 I
N

FO
R

M
A

T
Y

K
A

 -
 C

O
 W

IE
S

Z
 O

 K
A

R
PA

T
A

C
H

50



Ramowej Konwencji oraz wszystkich jej protokołów tematycznych.
Konwencja stanowi również, że podczas opracowywania polityki i programów zagospodarowania 
przestrzennego dla obszaru objętego Konwencją szczególna uwaga powinna zostać zwrócona na 
infrastrukturę i usługi w zakresie transgranicznego transportu, energetyki i telekomunikacji, ochronę 
i zrównoważone użytkowanie zasobów naturalnych; spójność planów rozwoju miast i wsi na terenach 
przygranicznych, zapobieganie transgranicznym oddziaływaniom zanieczyszczeń, zintegrowane pla-
nowanie przestrzenne oraz oceny oddziaływania na środowisko (Art. 5 ust. 3).

• Konwencja Karpacka nie jest jedynym dokumentem o randze międzynarodowej, w którym poru-
szane są kwestie planowania przestrzennego. Zasady kształtowania przestrzeni sformułowane 
zostały także w następujących dokumentach:

• Konwencja w sprawie ochrony światowego dziedzictwa kulturalnego i naturalnego przyjęta  
w Paryżu dnia 16 listopada 1972 r. przez Konferencję Generalną Organizacji Narodów Zjednoczo-
nych dla Wychowania, Nauki i Kultury (Dz.U. 1976 nr 32 poz. 190);

• Europejska Konwencja Krajobrazowa przyjęta w ramach Rady Europy 20 października 2000 roku 
we Florencji (Dz.U. 2006 nr 14 poz. 98);

• Odnowiona Strategia Trwałego Rozwoju Unii Europejskiej przyjęta przez Radę Europejską 16 
czerwca 2006 r.;

• Karta Lipska na rzecz zrównoważonego rozwoju miast europejskich, przyjęta z okazji nieformal-
nego spotkania ministrów w sprawie rozwoju miast i spójności terytorialnej w Lipsku, w dniach 
24–25 maja 2007 r.;

• Konkluzja Rady Unii Europejskiej na temat architektury: udział kultury w zrównoważonym rozwoju 
z 20 listopada 2008 r.;

• Europa 2020 – Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu 
społecznemu zatwierdzona przez Radę Europejską 17 czerwca 2010 r.;

• Agenda Terytorialna Unii Europejskiej 2020 w kierunku sprzyjającej społecznemu włączeniu,  
inteligentnej i zrównoważonej Europy zróżnicowanych regionów przyjęta na nieformalnym spotka-
niu ministrów ds. planowania przestrzennego i rozwoju terytorialnego 19 maja 2011 r. w Gödöllő 
na Węgrzech.

Na gruncie polskim również powstają opracowania traktujące o polityce przestrzennej, a także po-
trzebie ochrony i kształtowania przestrzeni o wysokich wartościach funkcjonalnych i estetycznych.
Do dokumentów tych należy zaliczyć:

• Raport „Przestrzeń życia Polaków” (2014), Stowarzyszenie Architektów Polskich, opracowanie: 
Polska Polityka Architektoniczna (2009, 2011), Polska Rada Architektury, Stowarzyszenie Archi-
tektów Polskich, Towarzystwo Urbanistów Polskich, Izba Architektów RP;

• Raport o ekonomicznych stratach i społecznych kosztach niekontrolowanej urbanizacji w Polsce 
(2013), Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej, Instytut Geografii i Przestrzennego Zagospodaro-
wania Polskiej Akademii Nauk.

W ramach diagnozy stanu polskiej przestrzeni stwierdzono, iż mamy do czynienia ze zjawiskiem  
narastającego chaosu funkcjonalnego i wizualnego, sprzecznego z wymogami rozwoju zrównoważo-
nego, pogarszającego warunki życia obywateli. 
Wymieniono:

• bezładną ekspansję stref podmiejskich,
• rozpraszanie zabudowy na terenach rolniczych, leśnych i rekreacyjnych,
• niszczenie krajobrazu kulturowego i naturalnego, w tym dóbr kultury współczesnej,
• brzydotę zabudowy terenów podmiejskich i wiejskich,
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• chaotyczną zabudowę komercyjną pasów przydrożnych,
• degradację przestrzeni publicznych zaśmiecanych agresywną reklamą.

Powyższe problemy są szczególnie widoczne w cennej pod względem przyrodniczym, kulturowym 
i krajobrazowym przestrzeni Karpat i przyczyniają się do obniżenia jakości życia mieszkańców 
tego regionu. Dlatego też niezbędne jest pilne podjęcie działań mających na celu właściwe 
kształtowanie zagospodarowania przestrzennego w Karpatach. Można to uzyskać wyłącznie 
z aktywnym udziałem społeczności lokalnych i samorządów4.

4 http://www.konwencjakarpacka.pl/spolecznosci-lokalne/planowanie-przestrzenne/kodeks
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D L A  N A U C ZYC I E L I

PLASTYKA - MAGICZNA KULTURA ŁEMKóW
Scenariusz zajęć

1. Temat zajęć – Cerkwie łemkowskie
2. Adresat zajęć – uczniowie klas VII
3. Etap edukacyjny – II etap edukacyjny
4. Miejsce i czas realizacji zajęć – sala plastyczna, 

czas trwania: 2*45 minut
5. Cel ogólny:

• poznanie kultury Łemków
• poznanie architektury dawnej grupy etnicznej
• nauka konstruowania małych brył i form 

architektonicznych
6. Cele szczegółowe:

Uczeń zna:
• pojęcie „grupa etniczna Łemków”
• pojęcia „cerkiew”, „dziedzictwo kulturowe”
• Uczeń rozumie:
• znaczenie twórczości ludowej
• różnicę między kulturą i wyznaniem

Uczeń potrafi:
• pracować w grupie
• planować estetyczne kształtowanie  

otoczenia
• korzystać z różnych technik plastycznych 

(malarstwo, rzeźbiarstwo, fotografia)
• tworzyć bryłę przestrzenną i formę archi-

tektoniczną
7. Środki dydaktyczne – komputer, prezentacja 

multimedialna
8. Zastosowanie narzędzi ICT do realizacji  

zajęć – rzutnik multimedialny, komputer
9. Formy pracy – indywidualna

10. Metody i techniki pracy:
• eksponująca (ekspozycja)
• podająca (prelekcja)

11. Opis przebiegu zajęć
1. Prelekcja dotycząca grupy etnicznej Łem-

ków i cerkwi łemkowskich
2. Dyskusja na temat wrażeń uczniów doty-

czących walorów estetycznych i wartości 
emocjonalnej i kulturowej związanych 
z tradycją łemkowską

3. Podział zespołu na grupy projektowe,  
zaplanowanie pracy grup.

4. Temat prac: „Nasza wizja cerkwi łemkow-
skiej”.

5. Wystawa prac grup projektowych.
12. Komentarz dydaktyczny

Zajęcia dają możliwość opowiedzenia 
uczniom o kulturach etnicznych, pokazania 
im architektury i twórczości ludowej, a także 
pracy własnej inspirowanej kulturą ludową.

13. Materiały dydaktyczne – w załączonych  
materiałach.
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Prezentacja "Łemkowie"
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Prezentacja "Łemkowie"
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Prezentacja "Łemkowie"
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Prezentacja "Łemkowie"
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Prezentacja "Łemkowie"
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Prezentacja "Łemkowie"
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Prezentacja "Łemkowie"
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Prezentacja "Łemkowie"
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Prezentacja "Łemkowie"
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Prezentacja "Łemkowie"
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Prezentacja "Łemkowie"
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Prezentacja "Łemkowie"
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Prezentacja "Łemkowie"
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Prezentacja "Łemkowie"
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Prezentacja "Łemkowie"

D
L

A
 N

A
U

C
Z

Y
C

IE
L

I 
 |  

 P
L

A
S

T
Y

K
A

 -
 M

A
G

IC
Z

N
A

 K
U

LT
U

R
A

 Ł
E

M
K

ó
W

68



Prezentacja "Łemkowie"
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Prezentacja "Łemkowie"
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Prezentacja "Łemkowie"
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Prezentacja "Łemkowie"
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Prezentacja "Łemkowie"
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Prezentacja "Łemkowie"
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Prezentacja "Łemkowie"
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NOTATKI
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D L A  N A U C ZYC I E L I

PLASTYKA - PLANUJ PRZESTRZEŃ W PIENINACH
Scenariusz zajęć

1. Temat zajęć – Planuj przestrzeń w Pieninach
2. Adresat zajęć – uczniowie klas VI–VIII
3. Etap edukacyjny – II etap edukacyjny
4. Miejsce i czas realizacji zajęć – sala lekcyjna, 

czas trwania: 2*45 minut
5. Cel ogólny:

• zapoznanie uczniów z pasmem górskim  
Karpat – Pieninami

• przybliżenie podstaw planowania przestrzeni
6. Cele szczegółowe:

Uczeń zna:
• pojęcie „planowanie przestrzenne”
• pasma górskie w polskich Karpatach

Uczeń rozumie:
• działania z zakresu estetycznego kształto-

wania przestrzeni
• aranżacje przestrzenne

Uczeń potrafi:
• wyrażać emocje w pracach plastycznych
• pracować samodzielnie
• tworzyć estetyczne kompozycje
• projektować otoczenie, podnosząc jego  

walory estetyczne
• stosować różnorodne techniki plastyczne

7. Środki dydaktyczne – komputer z dostępem 
do internetu, prezentacja multimedialna,  
farby, kredki, blok rysunkowy

8. Zastosowanie narzędzi ICT do realizacji  
zajęć – rzutnik multimedialny, komputer

9. Formy pracy – indywidualna
10. Metody i techniki pracy:

• eksponująca (prezentacja multimedialna)
• aktywizująca
• programowana

11. Opis przebiegu zajęć
6. Prezentacja multimedialna z wykorzysta-

niem zdjęć z Pienin
7. Krótka pogadanka na temat planowania 

przestrzeni – wskazanie na istotną rolę 
planowania przestrzennego i konieczność 
prowadzenia zrównoważonej gospodarki 
przestrzennej

8. Praca indywidualna polegająca na stwo-
rzeniu rysunku konkursowego dotyczące-
go zagospodarowania terenu - wyjaśnienie 
zasad tworzenia prac

9. Wystawa prac
12. Komentarz dydaktyczny

Zajęcia dają możliwość przekazania uczniom, 
czym jest zagospodarowanie terenu i uwraż-
liwienia ich na piękno gór.

13. Materiały dydaktyczne – w załączonych  
materiałach.
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Lekcja 6

1. Czynności organizacyjno-porządkowe.
2. Prezentacja informacji i zdjęć z Pienin.
3. Ogłoszenie konkursu rysunkowo-malarskiego z użyciem technik plastycznych na najpiękniej-

szy projekt zagospodarowania terenu w Pieninach. Na rysunku powinny zostać przedstawione  
zarówno pasmo górskie jak i tereny mieszkalno-pensjonatowe, tereny rekreacyjno-sportowe, 
tereny wypoczynkowe i atrakcje turystyczne.

4. Zorganizowanie wystawy prac.

Pieniny

Pieniny są jednym z najpiękniejszych i najbardziej malowniczych pasm górskich w łańcuchu Karpat 
w Polsce. Rozpościerają się w południowej Polsce i północnej Słowacji. Rzeka Dunajec dzieli to pasmo 
na trzy grupy górskie: Pieniny Spiskie, Pieniny Środkowe i Pieniny Małe.
Pieniny Spiskie są wysunięte na zachód, obejmują obszar ciągnący się od Dursztyna przez prze-
łom czorsztyński – Jezioro Czorsztyńskie ograniczone rzekami Białką i Dunajcem. Położone są one  
w całości w Polsce. Najwyższy szczyt Pienin Spiskich to Żar (883 m n.p.m.).
Pieniny Środkowe to najciekawsza przyrodniczo i krajobrazowo część całych Pienin. Określane są 
popularnie po prostu jako Pieniny, a pomiędzy nimi płynie Dunajec, tworząc słynny Przełom Dunajca. 
Pieniny Środkowe rozciągają się od Niedzicy do Przełomu Dunajca i dalej od Sromowiec po Szczawni-
cę. Znaczna część Pienin Środkowych leży na obszarze Pienińskiego Parku Narodowego. Najbardziej 
znanymi szczytami tej części Pienin są Trzy Korony (982 m n.p.m.).
Przełom Dunajca to jeden z najpiękniejszych przełomów rzecznych w Europie. Dunajec, przedzierając 
się przez pasmo Pienin, na długości 8 km tworzy potężny skalny kanion. Najlepszym sposobem jego 
obejrzenia jest spływ regionalnymi tratwami, cieszący się z roku na rok coraz większym powodzeniem5.

5  http://www.pieniny.com/pl/io171/pieniny
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D L A  N A U C ZYC I E L I

MUZYKA
Scenariusz zajęć

1. Temat zajęć – Taniec góralski, taniec zbójnicki
2. Adresat zajęć – uczniowie klas VI–VIII
3. Etap edukacyjny – II etap edukacyjny
4. Miejsce i czas realizacji zajęć – sala gim-

nastyczna, sala muzyczna, czas trwania: 45 
minut

5. Cel ogólny:
• poznanie folkloru góralskiego
• przyswojenie niezbędnej wiedzy z zakresu 

kultury muzycznej
• poznanie wiedzy o tańcu
• ćwiczenie ekspresji ruchowej

6. Cele szczegółowe:
Uczeń zna:
• pojęcia „taniec góralski” i „taniec zbójnicki”
• nowe figury taneczne
• nazwy w gwarze góralskiej

Uczeń rozumie:
• zagadnienia przedstawione w prezentacji
• polecenia nauczyciela
•  potrzebę poznania siebie i swojego partnera

Uczeń potrafi:
• pracować w grupie
• zrozumieć utwór muzyczny
• odnieś
•  taniec do przeżycia emocjonalnego
•  współgrać z grupą, aby taniec był harmo-

nijny
7. Środki dydaktyczne – program PowerPoint, 

ciupaga, chusta góralska, kapelusze, prezen-
tacja multimedialna

8. Zastosowanie narzędzi ICT do realizacji 
zajęć – rzutnik multimedialny, komputer 
z dostępem do internetu

9. Formy pracy – zbiorowa, grupowa
10. Metody i techniki pracy:

• eksponująca (prezentacja multimedialna)
• aktywizująca
• podająca
• praktyczna

11. Opis przebiegu zajęć
1. Prezentacja dotycząca tańca podhalań-

skiego
2. Przybliżenie przyśpiewki góralskiej
3. Nauka tańca góralskiego i jego charakte-

rystycznych figur
12. Komentarz dydaktyczny

Zajęcia dają możliwość uwrażliwienia ucznia 
na folklor ludowy i zapoznania go z kulturą 
Podhala.

13. Materiały dydaktyczne – w załączonych  
materiałach.
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Lekcja 7

1. Czynności organizacyjno-porządkowe.
2. Prezentacja dotycząca dwóch stylów tanecznych na Podhalu.
3. Odtworzenie umieszczonych w prezentacji filmów, które pokazują, czym charakteryzuje się folklor 

podhalański i jak wyglądają poszczególne tańce.
4. Poznanie przyśpiewki Zbójnicki.
5. Rozdzielenie ról wśród uczniów i przydzielenie wcześniej przyniesionych rekwizytów.
6. Nauka tańca góralskiego przeplatanego przyśpiewką góralską.

Zbójnicki
W murowanej piwnicy  

Tańcowali zbójnicy  
Kazali se piknie grać  

I na nózki pozirać  
 

Tańcowałbyk kiebyk móg  
Kiebyk ni mioł krzywych nóg  

A że krziwe nogi mom  
Co podskocze, to sie gnom!  

 
Łapał zbójnik zbójnickie  

Hej, ty baca, baca nas  
Dobryk chłopców na zbój mas  

Jesce byś ik lepsyk mioł  
Hej, kiebyś im syra doł 
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Prezentacja "Tańce"
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